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„Naše město je vnímáno jako malebné srdce Slovácka 
a budu velmi ráda, když se nadále bude dařit zvelebo-
vat veřejný prostor a historické a kulturní památky.“
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Milí čtenáři zpravodaje,
březnové číslo, které se vám dostává 
do rukou, je plné novinek a informací 
o dění v našem městě. Mnozí z vás již 
netrpělivě vyhlíží jaro, které láká na 
pobyt na čerstvém vzduchu a delší pro-
cházky v přírodě. Už brzy budete moci 
využít nabídky jarních akcí pořádaných 
nejen městem, ale i našimi příspěvko-
vými organizacemi, kde se s vámi po 
zimním období velmi rádi setkáme na 
kus řeči. 

Řada z vás, občanů, se už určitě 
připravuje na práci na zahrádkách 
a kolem domů a dohání to, co se nestihlo 
uklidit před zimou. I my se pustíme do 
tolik potřebného a každoročně prová-
děného úklidu v rámci celého města, 
včetně jeho místních částí. Proto se 
v těchto dnech můžete častěji potkávat 
s různými omezeními typu blokového 
čistění, ošetřování vzrostlých dřevin či 
jinými úpravami veřejného prostoru.  
Nepolevujeme ani ve snažení město 
ještě více ozelenit a neustále se snažíme 
vyhledávat další nová místa, kde je 
vhodné doplnit do našich ulic a pro-
stranství tolik požadovanou zeleň. 

Stejně jako v uplynulých letech 
nás čeká městem podporovaná akce 
„Ukliďme Česko“.  Jsme potěšeni, že kaž-
doročně osloví spousty našich spoluo-
bčanů, kteří se do ní rádi a dobrovolně 
zapojují.  Je to krásný důkaz o tom, že 
také vy chcete, abychom byli nejenom 
moderním, ale také čistým městem 
spojeným s přírodou, zelení i řekou. 

Aby bylo město stále v kondici, 
je třeba pečovat o veškerý majetek. 
K tomu se pochopitelně váží i úpravy 
a rekonstrukce domů a staveb na území 
města, jejichž vlastníci se je snaží 
postupně opravovat.  Velmi mě těší, 
že jsme nyní, v prvním pololetí, mohli 
v rámci dotačního programu Podpory 
obnovy historické architektury přispět 
na opravy dalším dvěma soukromým 

investorům, více si o tom můžete pře-
číst uvnitř čísla. 

Brzy bude dokončena oprava byto-
vého domu v Kollárově ulici č. p. 403. 
Dům byl zateplen, dostal krásnou novou 
fasádu a v rámci půdní vestavby v něm 
vznikly tři zcela nové bytové jednotky. 
I dále budeme postupně vytipovávat 
vhodné objekty ve vlastnictví města, 
kde lze efektivními stavebními úpra-
vami podpořit vznik dalších bytů a při-
lákat do města nové obyvatele. 

Naše město je vnímáno jako malebné 
srdce Slovácka a budu velmi ráda, když 
se nám i nadále bude dařit zvelebovat 
veřejný prostor a historické a kulturní 
památky na celém území města. Vloni 
jsme zásadním způsobem proměnili 
vzhled dvou ulic v samotném jádru 
města, Prostřední a Mlýnské, poda-
řilo se nám nad očekávání důstojně 
a vkusně opravit plášť budovy bývalé 
židovské synagogy, kde sídlí knihovna 
B. B. Buchlovana. Své pozornosti 
a obnovy se dočkaly také historické 
varhany v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v Mařaticích. 

Přeji všem, aby se v našem městě 
cítili pěkně, jarní dny užívali k radosti 
a potěšení. Uherské Hradiště má otevře-
nou náruč všem obyvatelům i návštěv-
níkům, kteří jsou vnímaví ke všem 
krásám, které jim naše město nabízí.

 Pavlína Jagošová, místostarostka

Město Uherské Hradiště
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Krátce z města
Fašankové průvody v ulicích: Pod šable, pod šable, aj pod obušky...

Po hasičích z Vések dostane nové auto i jednotka z centra

Pod šable, pod šable, aj pod obušky, my všecko bereme aj plané hrušky… Uherskohradišťské místní části ožily fašankovým veselím. Zpívalo se, tančilo, jedlo a pilo. 
Fotografie zachycují masopustní obchůzky v Míkovicích a v Sadech, které se uskutečnily v sobotu 18. února. Foto: Helena Nevyjelová, Pavel Stojar

Dobrovolní hasiči z centra města by se 
letos měli dočkat nového auta. Vloni 
v listopadu slavnostně přejímali před 
radnicí nový vůz jejich kolegové z 
Vések.  „Auto Jednotky sboru dobro-
volných hasičů Uherské Hradiště má 
už dávno nejlepší léta za sebou, bylo 
vyrobeno v roce 2004, navíc má hodně 
najeto a častěji musí do servisu,“ zdů-
vodnil nutnost výměny dopravního 
automobilu starosta města Stanislav 
Blaha. V případě nového auta pro JSDH 
Uherské Hradiště půjde, podobně jako 
u hasičů z Vések, o dopravní automobil 
Ford Transit v barevném provedení 
podle vyhlášky o technických pod-
mínkách požární techniky, vybavený 
základním požárním příslušenstvím 
a výstražným světelným i zvukovým 
zařízením. Automobil bude mít devět 
míst k sezení a prostor pro uložení 
materiálu. Radnici bude stát 1 milion 
a 250 tisíc korun. Kdy bude nové auto 
pro jednotku z Hradiště k dispozici, 
zatím radnice neví, dodací lhůty auto-
mobilů jsou v současnosti o mnoho 

delší, než tomu bylo dříve. „U auta pro 
hasiče z Vések jsme na dodání čekali 
více jak rok, což je opravdu hodně. 
Přáli bychom si, aby auto pro JSDH 
Uherské Hradiště bylo připraveno v 

podstatně kratším termínu. Byl by to 
pro ně pěkný dárek k letošnímu 150. 
výročí od založení jednotky dobro-
volných hasičů u nás ve městě,“ řekl 
starosta Blaha.   -JP- 

Loni na podzim převzali nový zásahový vůz hasiči z Vések.
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Krátce z města
Výstavba přírodního amfiteátru na Rochusu začíná

V průběhu měsíce března začne 
v Parku Rochus další fáze prací na 
výstavbě přírodního amfiteátru. 
Ten by město chtělo mít hotový ještě 
v letošním roce. Přírodní amfiteátr  
bude umístěný na okraji parku, 
v místě staré třešňové aleje nad vodo-
jemem. „Veškeré kulturní akce v Parku 
Rochus se dnes konají v podstatě 
v improvizovaných prostorech v blíz-
kosti muzejních expozic. Centrální 

prostor umožňující vystoupení v rámci 
kulturních programů s odpovídajícím 
hledištěm schází. Realizovaný projekt 
má za cíl tento nedostatek odstranit,“ 
vyjádřila se místostarostka Marcela 
Čechová. Aktuální stavební práce 
budou zahrnovat terénní úpravy, 
vytvoření svahu o jednotném sklonu 
pro hlediště a vodorovné plochy pro 
budoucí pódium.  Nutná bude také 
výstavba nové komunikace, která 

navazuje na hlavní příjezdovou cestu 
do areálu, zřízení kabelové přípojky 
a vybudování osvětlení přístupu a pro-
storu amfiteátru. Provedeny budou 
i přípravné sadovnické práce, které 
jsou zaměřeny na dočištění území od 
staré nežádoucí vegetace, srovnání 
menších povrchových nerovností 
a konečné výsadbové práce na par-
kových plochách v okolí amfiteátru. 
Práce si vyžádají celkové náklady 
přesahující 10,7 milionu. Do konce čer-
vence by pak měla vzniknout samotná 
zpevněná plocha pro pódium, dvě 
schodiště, plošiny pro lavice k sezení 
a mobilní pódium. „V plánu je, že 
samotný amfiteátr by měl být z části 
přírodní – návštěvníci budou sedět na 
zatravněné ploše, v části hlediště pak 
bude k sezení využito mobilních dře-
věných lavic, které budou uskladněny 
v blízkém objektu Parku Rochus. Před-
pokládaná kapacita amfiteátru je asi 
400 míst,“ prozradila místostarostka 
Čechová. Akce je součástí projektu 
přeshraniční spolupráce programu 
Interreg Slovenská republika-Česká 
republika.Kulturní programy na Rochusu se přesunou do nového amfiteátru.

Na dotace letos schválilo město už přes 24 milionů korun

Pro první pololetí roku 2023 rozdělilo 
město Uherské Hradiště na dotacích 
přes 24 milionů korun.

V rámci vyhlášených programů, 
ze kterých jdou dotace do oblastí 
mládeže a vzdělávání, sportu, kul-
tury a cestovního ruchu, životního 
prostředí či obnovy historické archi-
tektury, město v první polovině roku 
podpořilo celkem 73 projektů ve výši 
2,489 milionu. Rozhodla o tom jak 
rada města na svých dřívějších schů-
zích, tak zastupitelstvo na zasedání 
6. února. Přidělování dotací je podle 
výše jejich objemu v kompetenci obou 
orgánů města.

„Město podporou spolků a projektů 
v nejrůznějších oblastech dekla-
ruje, že jsou důležité a významně 

napomáhají pozvedat úroveň života 
města. Do fondů se snažíme dát maxi-
mum toho, co nám rozpočet dovolí,“ 
vyjádřila se místostarostka Marcela 
Čechová.

Prostřednictvím individuální dotace 
bylo dále podpořeno šest mimořád-
ných projektů ve výši 17,575 milionu 
a v rámci dlouhodobé spolupráce byl 
podpořen jeden projekt dotací ve výši 
3,8 milionu korun. Celkem se tedy jed-
nalo o částku 24,084 milionů korun.

V prvním pololetí podalo žádost 58 
spolků, fyzických osob nebo společ-
ností, a to na realizaci 80 projektů. 
Všechny projekty byly městem plně 
nebo částečně podpořeny. Některé 
spolky i zastupitelé se přesto nechali 
slyšet, že by podpora mohla být větší. 

„To bychom si přáli všichni. V rámci 
nové radniční koalice jsme si řekli, 
že se touto záležitostí budeme široce 
zabývat a řešit ji koncepčně. Není to 
jen o tom alokovat určité finanční 
prostředky, které rozdělíme. Když 
někde přidáme, musíme jinde ubrat. 
Peníze netiskneme, vždy pracujeme 
s tím, co nám do rozpočtu doputuje. 
Nelze říct - rozdáme víc na dotacích 
a pak nemít například na služby pro 
obyvatele nebo na investiční aktivity,“ 
řekl starosta Stanislav Blaha.

Programy na druhé pololetí jsou 
zveřejněny na úřední desce města, 
žádosti budou přijímány od 16. března 
do 15. května.

Loni rozdělilo město na dotacích 
přes 31 milionů korun. -JP-
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Krátce z města
Podpora obnovy historické architektury

Další okna, tentokrát na východní 
straně fasády, bude díky dotaci 150 
tisíc korun moci vyměnit majitel 
původně velkoměšťanského domu 
s číslem popisným 1 v Havlíčkově 
ulici. Stejnou částku z programu Pod-
pora obnovy historické architektury 
města Uherské Hradiště poskytne 
město také na opravu fasády domu č. 
p. 265 na třídě Maršála Malinovského. 
Dům č. p. 1 v Havlíčkově ulici není 
sice prohlášen za kulturní památku, 
ale nachází se v městské památkové 
zóně a je důležitým prvkem historic-
kého stavebního fondu a urbanistické 
struktury památkové zóny. První 
fázi výměny oken na domě podpořilo 

město z Fondu obnovy v loňském roce, 
přičemž se jednalo o okna situovaná 
do Havlíčkovy ulice. Dům č. p. 265 
na třídě Maršála Malinovského se 
nachází v ochranném pásmu městské 
památkové zóny. Ačkoliv také není 
kulturní památkou, je hodnocen jako 
kvalitní architektura z období histori-
smu. Vloni šly peníze z fondu Podpory 
obnovy historické architektury na 
výše zmíněnou první část výměny 
oken na domě č. p. 1 v Havlíčkově ulici 
a dále na obnovu fasády domu v ulici 
Jindřicha Pruchy 392 a na restauro-
vání kamenného obelisku na Soví 
hoře. Celková suma poskytnutá žada-
telům byla v loni zhruba 250 tisíc. 

Město postavilo 
nové byty v opraveném 
domě v Kollárově ulici

Tři nové byty postavilo město 
v nevyužitém podkroví rohového 
domu č. p. 403 v Kollárově ulici. 
Dům se zároveň dočkal zateplení 
i kompletní výměny střešní kry-
tiny a krovu. Akce za 19,2 milionu 
korun (s DPH) začala vloni na jaře 
a skončila letos v únoru. Dva nově 
vzniklé byty mají parametry 4+KK 
(90,77 m² a 102,30 m²) a jeden 3+KK 
(104,86 m²). Pro vybudování byto-
vých jednotek musela být vytvořena 
nová nosná konstrukce podlahy, kde 
vznikla mezera pro rozvod instalací 
k bytům. Zvětralá fasáda bytového 
domu byla opravena a nově zatep-
lena. V havarijním stavu se nachá-
zela střešní krytina i část krovu, 
které bylo nutné vyměnit. Dům č. 
p. 403 v Kollárově ulici je v majetku 
města. S novými byty v podkroví 
plánuje město nakládat podle plat-
ných Pravidel pro nakládání s byto-
vým fondem města. Pronajaty budou 
formou soutěže o nejvyšší nabídnuté 
měsíční nájemné, jako tomu bylo 
například také u domu č. p. 445 ve 
stejné ulici, který město zrekon-
struovalo v roce 2018. Nabídka bude 
zveřejněna v březnu na webu města. 
 -JP- 

Český statistický úřad organizuje 
i v roce 2023 každoroční výběrové 
šetření o životních podmínkách 
domácností v České republice. 
Šetření probíhá ve Zlínském kraji 
až do 4. června prostřednictvím 
speciálně vyškolených tazatelů. Do 
zjišťování je v kraji zahrnuto 595 
domácností z 58 obcí, je proto možné, 
že bude pro účely šetření vybrána a 
oslovena také vaše domácnost. Není 
třeba se obávat, terénní pracovníci 

zapojení do šetření se budou proka-
zovat průkazem tazatele a zároveň 
průkazem zaměstnance ČSÚ nebo 
dokladem totožnosti. Ve všech fázích 
zpracování je zaručena anonymita 
zjištěných údajů a získaná data jsou 
důsledně chráněna. V případě dotazů 
občanů, kteří budou osloveni, jsou 
k dispozici zaměstnanci oddělení 
terénních zjišťování KS ČSÚ ve Zlíně. 
Kontaktovat je možné Ing. Barboru 
Židkovou na telefonu 736 466 401. 

Životní podmínky 2023 – průzkum v domácnostech 
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Městská policie chystá novou kameru v Mařaticích, pokračuje značení kol i asistenti v ulicích

Bezpečné ulice

Městská policie Uherské Hradiště 
chce městský kamerový dohlížecí 
systém rozšířit o další kamerový 
bod, a to na budově Hasičské zbroj-
nice na ulici 1. máje. V plánu má 
také pokračovat ve forenzním zna-
čení jízdních kol syntetickou DNA 
a prodloužit zaměstnání asistentů 
prevence kriminality o další rok. 
Na všechny tři projekty prevence 
kriminality počítá městská policie 
se státní podporou prostřednictvím 
dotace Ministerstva vnitra České 
republiky.  

Nový kamerový bod na Hasič-
ské zbrojnici na ulici 1. máje by 
měl monitorovat bezpečnostní 
a dopravní situaci v samotné ulici 1. 
máje a na ulicích Školní a Františka 
Kretze. Projekt bude realizován 
v případě kladného vyřízení žádosti 
o státní účelovou dotaci. „Schvá-
lení dotace očekáváme asi v měsíci 
dubnu, takže kameru bychom 
instalovali někdy v rozmezí června 
až září,“ upřesnil velitel strážníků 
Vlastimil Pauřík.

Odhadovaná cena je asi 150 tisíc 
korun.  Zatím poslední kamera, která 
do systému přibyla, byla instalována 
také na ulici 1. máje, a to na parko-
višti u místního hřbitova, kde byla 
umístěna na sloup veřejného osvět-
lení. Městský kamerový dohlížecí 
systém aktuálně čítá 45 kamerových 
bodů, včetně čtyř dopravně-bezpeč-
nostních kamer.

Asistenti prevence kriminality
Spolu s žádostí o dotaci na kame-
rový bod bude městská policie žádat 
i o prostředky na prodloužení pro-
jektu Asistent prevence kriminality, 
aby mohla také v tomto roce využít 
služeb dvou zaměstnanců, kteří 
sice nejsou strážníky, ale provádějí 
dohled nad dodržováním veřejného 
pořádku na území města. Při své 
činnosti jsou asistenti podřízeni kon-
krétnímu strážníkovi – mentorovi, 

který je za činnost asistentů zod-
povědný a se kterým pracují v úzké 
součinnosti.

Úkolem asistentů je v případě 
zjištění jakéhokoli protiprávního 
jednání informovat obecní policii 
a postupovat při řešení společně. 
„Z hlediska prevence kriminality 
jsou pro nás asistenti přínosem. 
Pomáhají například při hlídání 
bezpečnosti dětí na přechodech 
a dohlížejí na pořádek na veřejných 
prostranstvích, v parcích nebo na 
úřadech,“ sdělil starosta Stanislav 
Blaha. 

Na dva asistenty prevence kri-
minality počítá městská policie 
s náklady 699 tisíc korun, přičemž 
dotace by pokryla 564 tisíc, 135 tisíc 
by doplatilo město. 

Ochrana kol proti krádežím
Poslední z projektů, na které budou 
strážníci z Uherského Hradiště 
žádat dotaci, je forenzní značení 
jízdních kol syntetickou DNA. 

Značení kol pomocí syntetické DNA 
probíhá v Uherském Hradišti již 
od roku 2018, kdy tato služba dopl-
nila stávající evidenci jízdních kol. 
„Cílem tohoto projektu je snižovat 
míru a závažnost trestné činnosti, 
znesnadnit páchání protiprávní 
činnosti, ochránit novým prvkem 
situační prevence majetek občanů - 
jízdní kolo, případně kompenzační 
pomůcku a odradit potencionální 
pachatele od páchání majetkové 
trestné činnosti a tím zvyšovat pocit 
bezpečí občanů,“ vysvětlil velitel 
Pauřík.

Značení jízdních kol a kompenzač-
ních pomůcek je určeno výhradně 
pro občany s trvalým pobytem na 
území města Uherské Hradiště a tuto 
službu bude město Uherské Hradiště 
poskytovat prostřednictvím městské 
policie i nadále zdarma.

Za celou dobu značení kol jich 
strážníci označili už 323. Na značení 
jízdních kol potřebují strážníci  
15 500 korun, z čehož 13 tisíc by měla 
pokrýt požadovaná dotace. -JP-
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Kamery v ulicích pomohly odhalit už stovky případů pouliční kriminality

Rozhovor s velitelem městské policie

K čemu je dobrý kamerový systém? A co 
vše má na starosti městská policie? 
Činnost strážníků přibližuje Vlastimil 
Pauřík, velitel Městské policie Uherské 
Hradiště.

„Městský kamerový dohlížecí systém je 
velkým pomocníkem. O tom se přesvěd-
čujeme denně. Primární funkcí je pre-
vence. Je nutné, aby byly monitorovány 
lokality, kde dochází k nejčastějším 
projevům narušování pořádku a hlavně 
ke zvýšené trestné činnosti, pouliční 
kriminalitě, vandalismu, výtržnictví, 
sprejerství a podobně. Nejnověji jsme 
umístili kamery do ulice Kollárova, kde 
sídlí Senior centrum UH, na roh budovy 
Sportovní haly a ke hřbitovu v Mařa-
ticích. Teď chceme dát kameru na 
hasičárnu v Mařaticích,“ říká Vlastimil 
Pauřík.

Kamerová místa jsou vybírána po 
důkladném rozboru bezpečnostní 
situace, na kterém se podílí také Policie 
České republiky. Ta pak také řeší váž-
nější odhalené případy.
Máte nějaký konkrétní případ, kdy jste 
za pomoci kamer dopadli nebo odhalili 
pachatele?
Těch případů by za dobu fungování 
kamer ve městě byly stovky. Díky 
kamerovému systému jsme mno-
hokrát dopadli vandaly, sprejery či 
výtržníky, v některých případech 
přímo při činu. Vyjíždíme k řadě udá-
lostí, které vidíme právě na monito-
rech, včetně těch, kdy naši strážníci 
pomáhají ve spolupráci s dalšími 
složkami integrovaného záchranného 
systému při záchraně zdraví a života 
občanů.    
Někteří lidé vás mají za pouhé výběrčí 
pokut za špatné parkování...
Ano, zejména ti, kteří mají se špatným 
parkováním a následným postihem 
osobní zkušenost. Realita je ale jiná. 
Kromě úkolů, které pro nás vyplývají 
ze zákona o obecní policii, se věnujeme 
řadě dalších činností, které přispívají 
ke zvýšení bezpečnosti ve městě. Jde 
o ochranu osob a majetku, čistotu 
města, dohled nad dodržováním obecně 

závazných vyhlášek a nařízení města. 
Strážníci udržují dohled nad veřejným 
pořádkem, dodržováním pravidel 
občanského soužití, nočního klidu a ve 
velké míře také nad bezpečností a ply-
nulostí provozu na pozemních komu-
nikacích. Taky se podílejí na prevenci 
kriminality. Občanů, kteří jsou nám za 
pomoc vděční, je dlouhá řada, bohužel 
nejsou tolik slyšet jako ti, pro které jsme 
pouhými výběrčími pokut.  
Byli jste úspěšní při potírání černých 
skládek... 
Ano, v poslední době opravdu padly 
pokuty i za tuto činnost. Ve městě jsou 
exponovaná místa – kontejnerová stání, 
kde ukládání nepovoleného odpadu už 
patří málem k místním obyčejům. Při-
stihnout několik viníků nám pomohly 
fotopasti, padly tisícové pokuty a situ-
ace se do jisté míry zlepšila. V monitoro-
vání ale pokračujeme. 
Jsou v Uherském Hradišti problémem 
kapsáři? 
Na kapesní zloděje se zaměřujeme 
hlavně během jarmarků a jiných veřej-
ných akcí. Když kapsáře načapáme, po 
zadržení je předáme státní policii pro 
podezření ze spáchání trestného činu. 
Při monitorování využíváme rovněž 
kamerový systém. I když tady neřádí 
nějaký organizovaný gang, opět je 
nutné apelovat na prevenci – nenechá-
vat peněženky a cennosti nahoře  
v taškách, nosit je v náprsních kapsách, 
nemít u sebe větší finanční obnos 
a nenechávat PIN kód u platební karty. 
Když jsme u těch peněženek, nosí vám 
lidé často nalezené věci? 
Ano, poměrně často. Ale jako ztráty 
a nálezy nefungujeme, k nám by měli 
poctiví nálezci nosit nalezené věci 
pouze v době, když je zavřeno na rad-
nici. Tato agenda totiž funguje na měst-
ském úřadě a také my nalezené věci 
odevzdáváme právě tam. Nálezy jsou 
úřadem zaprotokolovány a následně 
zveřejněny na webu města. 
V poslední době je často vidět nebezpeč-
nou jízdu na elektrokoloběžkách. Co 
s tím? 
Pro elektrokoloběžky platí z našeho 

pohledu stejná pravidla jako pro cyk-
listy. Nejčastějším přestupkem je jízda 
po chodníku, případně v pěší zóně. 
Z tohoto pohledu našemu zvýšenému 
dozoru podléhá zejména střed města. 
K častým problémům patří i nevhodně 
odložené sdílené koloběžky, třeba přímo 
uprostřed chodníku nebo v blízkosti 
přechodu pro chodce. Nechat kolo-
běžku v cestě seniorům, zrakově nebo 
zdravotně postiženým spoluobčanům, 
matkám s dětmi nebo těhotným ženám, 
může jedině naprostý omezenec.
Jak funguje forenzní značení kol? 
Jízdní kola nebo třeba i kompenzační 
pomůcky s forenzním značením jsou 
opatřena okem neviditelnou syn-
tetickou DNA. Kola jsou evidována 
v systému a lze je snadno, jednoznačně 
a rychle určit. Kolo je navíc opatřeno 
nálepkou, že je speciálně označeno.  
Už z toho vyplývá, že krást kolo, které 
je snadno dohledatelné, nemá smysl. 
Záměrem je odradit případné zloděje. 
Jde o bezplatnou službu pro občany 
města. O označení 
kola mohou 
požádat 
přímo na 
služebně 
městské 
policie. 
V minu-
losti byly 
velmi 
oblíbené 
kurzy 
základů 
sebeobrany... 
U veřejnosti byl 
projekt, který jsme opakovaně uskuteč-
nili, opravdu mimořádně úspěšný. Ško-
lení trenéři účastníky kurzů učili jak 
postupovat proti domácímu násilí nebo 
pouliční kriminalitě, seznamovali je se 
základy sebeobrany a s jejich použitím 
proti případným násilníkům. Pokud 
by se nám podařilo získat prostředky 
z dotačního programu, tak se této akti-
vitě nebráníme. Nicméně v posledních 
letech nebyl tento projekt podporován.  
 -JP-
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Zdeněk Pilát, hybatel kulturního a sportovního dění města, slaví osmdesátiny

Pedagog, publicista, sportovec

Pedagog, novinář a publicista, nadšený 
sportovec... A ve výčtu aktivit Zdeňka 
Piláta by se dalo pokračovat. V roce 2007 
díky tomu získal Cenu města Uherské 
Hradiště. Letos v březnu slaví osmde-
sáté narozeniny.

Zdeněk Pilát se neodmyslitelně zapsal 
do kulturního, společenského i spor-
tovního života Uherského Hradiště. Je 
skromný a nerad se chlubí, ale je za ním 
vidět obrovský kus práce. Jeho někdejší 
žáci na něj dodnes vzpomínají jako na 

obětavého pedagoga, který dokázal zau-
jmout. Byl aktivním hybatelem dění na 
poli sportovním i kulturním. Je autorem 
či spoluautorem několika publikací, 
například o historii uherskohradišťské 
atletiky nebo o místní části Sady. Je také 
pravidelným přispěvatelem městského 
zpravodaje.
Narodil se v roce 1943, tehdy mělo 
Uherské Hradiště ještě o dost jinou 
atmosféru. „Narodil jsem se 15. března 
před osmdesáti lety v hradišťské 

Bossiho ulici, dnešní Dlouhé, kousek 
od Mariánského náměstí. Kočičí hlavy 
na něm bývaly ráno orosené a prozá-
řené od slunce a na nich rozviklané 
stoly s prodejci zeleniny a ovoce. Se 
sloupky pod sochou sv. Floriánka, na 
nichž jsme jako malí špunti tréno-
vali roznožku či skrčku. A dnes? 
Dříve šedivé město změnilo svou 
tvář k nepoznání a dál zůstává mou 
srdeční záležitostí,“ vzpomíná Zdeněk 
Pilát.
Pracoval jste především jako učitel. 
Profesí jste ale prošel vícero...
Chtěl jsem být hercem, chirurgem, novi-
nářem. K radosti otce nakonec promlu-
vily rodinné geny a učitelství jsem upsal 
téměř celý svůj život. Svou kantorskou 
pouť s aprobací čeština  
– dějepis jsem orámoval krásnými kouty 
našeho regionu: v roce 1964 jsem začínal 
v podhůří Bílých Karpat, ve svérázné 
a nezapomenutelné Březové, a končil 
v Boršicích pod Buchlovem. Mezitím 
jsem učil tři desítky let na Základní 
škole Komenského náměstí v Uherském 
Hradišti a jedno pololetí na Mariánském 
náměstí v Uherském Brodě. Na pět let 
jsem si odskočil jako sporťák do Slovác-
kých novin. 
Úctyhodný je i výčet vašich počinů na 
poli kultury. Znám vás především díky 
publikacím s regionální 
tematikou. Bylo toho víc?
Zpíval jsem ve Svatopluku, hrával na 
basu ve swingové kapele Metronom, 
moderoval besedy u cimbálu a koncerty 
UH Senior bandu, uváděl jsem vystou-
pení hudebního divadélka marionet 
Josefa Borka, spoluzakládal legendární 
jedenáctku hradišťských kantorů FC 
1592, byl jsem hlasatelem fotbalové 
Slovácké Slavie a jednatelem ve výboru 
tenisového oddílu, publikoval v časopi-
sech Malovaný kraj, ZVUK Zlínského 
kraje a ve Zpravodaji města Uherské 
Hradiště, napsal několik knih a dál obje-
vuji zajímavá témata na další. 
Zmínil jste i sport. Věnoval jste 
se mu aktivně?
Vedle skvělé rodiny jsem měl štěstí i na 
kamarády, kteří mě „nakazili“ nadšením 

V roce 2007 získal Zdeněk Pilát Cenu města Uherské Hradiště.
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Díky za tu životní moudrost!

Se Zdeňkem Pilátem mne pojí 
dlouholeté přátelství, a i když se 
třeba nevidíme delší čas, setkání 
s ním je vždy velice příjemné, 
leckdy i poučné. Měl jsem příle-
žitost pomoci mu s vydáním dvou 
publikací a zejména kniha Od 
Derfle k Sadům, byla jeho srdeční 
záležitost. Těší mne, že jsem mu 
mohl být nápomocen. On sám 
mi zase pomáhal s korekturami 
u mých knih a nikdy nezapomenu, 
jak mi dával s osobitým humorem 
„češtinářské“ školení, Zdeňku, díky 
za ta cvičení.
Zdeněk klame tělem, ač slaví 
významné životní jubileum, 
šibalství v jeho očích naznačuje, 
že věk, je v jeho případě pouze 
číslem. V okamžiku, kdy vypráví 
některou z historek, kterých má 
v zásobě nepřeberné množství, 
rozsvítí se mu „čertíci“ a zůstává 
pořád mladým klukem, kterému 
není nic svaté. Samozřejmě, ve vší 
počestnosti.
Zdenečku, přeji Ti hlavně pevné 
zdraví, ať Ti nikdy nevyschne 
pramen životní moudrosti, který 
plnými doušky rozdáváš nám 
ostatním a na dálku Ti připíjím 
Tvým oblíbeným Liguerre!

 Radovan Jančář, ředitel Knihovny 
 Bedřicha Beneše Buchlovana

pro sport a s nimiž jsem sváděl líté boje 
v házené, hokeji, kopané, ale přede-
vším v tenisu. Ten jsem ještě nedávno 
hrával s deblovými spoluhráči Zdeňkem 
Gogolou a Svaťou Kučerou. Dělat to, co 
mám rád, a s lidmi, jichž si vážím, to je 
náplní mých dnů všedních i nevšedních. 
Mít báječnou ženu, děti, dvě kouzelné 
vnučky a vnoučka, skvělé sourozence, 
řadu opravdových přátel, to je dar od 
Boha. Mám ten dar.
A jak trávíte svůj čas dnes?
Od roku 2005 bydlím v domečku 
na kopečku v Sadech, zušlechťuji 
zahrádku, poslouchám dobrou muziku, 

ze sedla bicyklu a při pěších túrách už 
léta spolu s manželkou obdivuji krásy 
přírody, zejména v oblíbených Velkých 
Karlovicích, Horní Lipové, na Lopeníku 
a v okolí Luhačovic. 
A jak se cítíte jako čerstvý 
osmdesátník?
Zatím pletu nohama a neobrůstám 
mechem, takže v pohodě. Jsem reali-
sta. Těším se na každý den a beru život 
takový, jaký je. Na hřbitovech už mám 
hodně kamarádů, ale ještě se mi za nimi 
nechce.  Stárnutí se však nebojím. Vždyť 
stáří je zatím jediný možný způsob, jak 
se dožít vysokého věku...  -PS-

Zdeněk Pilát (v horní řadě s čepicí na hlavě) s mužstvem absolventů Střední všeobecně vzdělávací školy na 
turnaji v malé kopané.  Foto: Vojtěch Ondra

Radnice přijímá nominace na Cenu města za rok 2022

Uherskohradišťská radnice bude 
také letos vybírat osobnost, která 
by si zasloužila být oceněna Cenou 
města Uherské Hradiště. Návrhy na 
udělení Ceny města za rok 2022 je 
možné podávat již nyní. Mohou je 
podávat jak fyzické, tak i právnické 
osoby, musí však být vyhotoveny 
písemně. Návrhy přijímá útvar kan-
celáře starosty na Městském úřadu 
v Uherském Hradišti do 30. dubna 
2023. Podání musí obsahovat jméno, 
příjmení a adresu bydliště fyzické 

osoby, nebo název a sídlo právnické 
osoby, které má být cena udělena. 

Součástí návrhu musí být také zdů-
vodnění, za co je jmenovaný na oce-
nění nominován. Vloni byli Cenou 
města oceněni folkloristka Štěpánka 
Tománková a zkušební pilot Stani-
slav Sklenář. Cena města Uherské 
Hradiště je udělována Zastupi-
telstvem města Uherské Hradiště 
jednou ročně za podstatný přínos pro 
město Uherské Hradiště. Uděluje se 
zpětně za předchozí rok.

Pamětní plakety, které získávají držitelé ceny 
města.
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Malérečka ze Sadů

K Velikonocům na Moravě neodmy-
slitelně patří malované kraslice. 
Technologie zdobení a vzory jsou 
různé, výroba této křehké krásy 
je každopádně náročná, vyžaduje 
zručnost, pečlivost a trpělivost. Na 
Slovácku se tato tradice předává se 
z generace na generaci, v současnosti 
ale bohužel maléreček ubývá. 

V Uherském Hradišti se zdobení 
kraslic věnuje Ludmila Dvořáková 
ze Sadů, dříve učitelka matematiky, 
tělocviku a výtvarné výchovy, dnes 
v důchodu. „Moji rodiče pochá-
zeli z Ostrožské Nové Vsi, babička 
Kateřina Botková byla na Ostrožsku 
známou malérečkou kraslic a se svojí 
babičkou Alžbětou Bartysovou, které 
se říkalo Běta Bartyska, začaly už v 19. 
století s takzvanou zelovou technikou 
zdobení vajíček. Při návštěvách u ní 
jsem se naučila kraslice malovat a už 
jako malá jsem byla postupně zasvě-
cována do tajů techniky batikování,“ 
vzpomíná Ludmila Dvořáková.

Pak tyto nabyté poznatky a zkuše-
nosti na dlouhá desetiletí upozadila 
a k této technice, a dnes vlastně vel-
kému koníčku, se vrátila až v důcho-
dovém věku. V roce 2008 se zapsala 
do kurzu zdobení kraslic batikovanou 
technikou, který pořádalo Slovácké 
muzeum v Uherském Hradišti. Zde 
si pod vedením paní Marie Vlčkové 
osvěžila kresbu a techniku malování. 

Jak dlouho se věnujete řemeslu a jaká 
byla vaše cesta k němu?
Jako malá jsem chodila k babičce 
a dívala se, jak maluje. Její kraslice měl 
už i císař Franz Josef I., tuto informaci 
jsem našla v novoveském almanachu. 
Kostelové kraslice jsem se naučila od 
tetičky Antonie Zalubilové. Ke kví-
tečkovým jsem se dostala až později. 
Výrobu kraslic máme prostě v krvi, 
dokonce i můj tatínek je maloval.

Předáváte své řemeslo dále? 
Dcera se naučila kraslice malovat, má 
výborné výtvarné cítění. Nikdo jiný 

na to bohužel neměl 
trpělivost. 

Jedná se o koníček 
či obživu – kdy máte 
případně čas se tomu 
věnovat?
Jen koníček. Pracovala 
jsem jako kantorka mate-
matiky, tělocviku a kreslení na 
základní škole. Nejvíce jsem začala 
malovat až v důchodu, kdy jsem na to 
měla více času. 

Z čeho čerpáte inspiraci při tvorbě 
vzorů?
V rodině se nám dochovaly sto let 
staré kraslice po babičce a také pub-
likace, ve kterých jsou zaznamenány 
staré vzory. U kostelových kraslic 
se vzory dodržují striktně stejné – 
oknové, stropové, srdce Páně, kalich. 
U kvítkových je volná ruka, tam 
můžete použít nepřeberné množství 
kvíteček, lístečků, klásků. 

Jaká byla dříve symbolika vzorů 
a barev?
Například poupě bylo symbolem 
rozkvétajícího mládí a krásy, srdíčko 
je symbolem lásky. Červená je barva 

krve nebo taky ochranná barva. Ve 
starých publikacích jsem se dozvě-
děla, že dříve se neříkalo malovat 
kraslice, ale „kraslovat“. 

Čím se dříve kraslice barvily? 
Odvarem z olšové kůry se barvilo 
černě. Dále se vařilo rezavé železo 
a zelená skalice. Žlutou barvu měl 
odvar ze šafránu a červenou z cibulo-
vých slupek. Pak je důležité používat 
včelí vosk, žádný jiný by tuto tech-
niku nevydržel.

Děláte tři techniky malování kras-
lic, kterou techniku 

máte sama nejra-
ději?

Nejraději tvořím 
zelové kras-
lice, kdy se 
vejce na 
závěr ponoří 
do šťávy 
z kysaného 
zelí a tento 

proces zajistí, 
že se voskem 

nepokryté plochy 
vyleptají doběla. 

Baví mě nepřeberné 
množství kombinací geometrických 
vzorů. Do poslední chvíle nevíte, jak 
kraslice dopadne. Dodnes nechápu, 
jak babička mohla na tuto techniku 
přijít. 

Jak jste slavili v dětství Velikonoce? 
Tatínek brzy umřel, tak jsme 
s maminkou zůstaly samy. Babička 
nám vždycky dávala kraslice. Kluci 
pletli „žilu“. Na Velikonoční pondělí 
nás chodili kluci vyšlahat, vždycky 
jsme se před nimi schovávaly. Pekli 
jsme také beránka. 

Kraslice od paní Ludmily Dvořá-
kové jsou k prohlédnutí i zakoupení 
v kamenné prodejně Tradičního 
výrobku Slovácka, Masarykovo 
náměstí 21 či na e-shopu www.tra-
dicnivyrobek.cz.  -RS-

Výrobu kraslic máme v krvi, dokonce i tatínek je maloval, říká Ludmila Dvořáková

Ludmila Dvořáková.
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Velikonoce ve Slováckém muzeu budou opět plné tvoření

Tradice ožívají

I letos mohou návštěvníci zavítat od 
3. do 5. dubna do Slováckého muzea 
na tradiční velikonoční program, a to 
od 8 do 15 hodin. 

Pro děti z mateřských a základ-
ních škol jsou jako každým rokem 
připraveny pestré tvořivé dílničky – 
upečou si mazance a jidášky, vyrobí 
si vyškrabávaný obrázek ve tvaru 
vajíčka či velikonoční slepičku. Na 
své si přijdou i návštěvníci, kteří 
chtějí nahlédnout lidovým tvůrcům 
přímo pod ruce. Ti se podívají, jak 
se pletou žily či jak se vyrábí dře-
věné hrkače, klepače, hračky i píš-
ťalky. Šikovné krasličářky představí 

nejrůznější techniky výzdoby 
kraslic – tradičně zdobených slámou, 
vyškrabované i batikované. Domů 
tak ze Slováckého muzea nikdo neo-
dejde s prázdnou!

Pondělí 3. dubna 
Marie Sekaninová – kraslice škrabané
Libor Jurčík – dřevěné hračky, píšťalky, 
hrkače, klepače
Jan Káčer, Petr Číhal – pletení žil 
z 8, 9 a více prutů

Úterý 4. dubna
Taťána Malinová – kraslice zdobené 
slámou

Libor Jurčík – dřevěné hračky, píšťalky, 
hrkače, klepače
Jan Káčer, Petr Číhal – pletení žil 
z 8, 9 a více prutů

Středa 5. dubna
Marie Zajícová – kraslice batikované
Libor Jurčík – dřevěné hračky, píšťalky, 
hrkače, klepače
Jan Káčer, Petr Číhal – pletení žil  
z 8, 9 a více prutů -PB-

V muzeu se návštěvníci seznámí s různými technikami zdobení kraslic. Velikonoční hrkače a další hračky představí Libor 
Jurčík.  Foto: 2x Slovácké muzeum

Pět dalších občanů si díky úvěru 
z městského fondu rozvoje bydlení 
opraví byt, dům nebo i zahradu. 
Půjčky v celkové výši přes 1,6 mili-
onu v únoru schválili zastupitelé. 
Hlavní výhodou úvěru je nízká úro-
ková sazba. Pokud o opravách uva-
žujete také, žádosti o výhodný úvěr 
až do výše 800 tisíc korun na druhé 
pololetí 2023 bude radnice přijímat 
od 16. března.  „Na poskytování doto-
vaných úvěrů určených na opravy 
a modernizaci bytového fondu ve 
vlastnictví fyzických a právnických 
osob máme v rozpočtu na letošní rok 

7,9 milionu korun. Vloni jsme úvěry 
na opravy bydlení schválili celkem 
23 žadatelům v celkové výši asi 10,7 
milionu korun,“ přiblížila místosta-
rostka Marcela Čechová. 

Peníze není nutné vynaložit 
výhradně na obnovu domu či bytu. 
Lidé si mohou udělat třeba úpravy 
zahrady či rekreačního objektu. 
Nejčastěji jsou tyto peníze použity 
na opravy střech, zateplení fasád 
a k výměně oken a dveří. Mnozí si 
ale vylepší třeba své zahrádky obyt-
nými terasami s pergolou, případně 
vybudováním zahradních domků 

nebo novým oplocením. U vlastníků 
bytů, ale i rodinných domů je zájem 
také o výměnu kuchyňských linek 
včetně elektrospotřebičů či o poří-
zení vestavných skříní. Převažují 
žádosti od fyzických osob, ale na 
velké opravy – zejména na zatep-
lení bytových domů, opravy střech, 
rekonstrukce výtahu – půjčuje 
město i společenstvím vlastníků 
bytových jednotek a bytovým druž-
stvům. Od začátku nově stanove-
ných pravidel v roce 2009 již město 
schválilo úvěry ve výši zhruba 107,5 
milionu korun. -JP- 

Další lidé si opraví bydlení díky výhodnému úvěru od města
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Spojovaly město s okolím, přesto byly až do konce 19. století jen ze dřeva

Uherskohradišťské mosty

Uherské Hradiště založené na ostrově 
bylo od pradávna obtékáno řekou 
Moravou a jejími rameny, stejně 
jako vodními příkopy vybudovanými 
kolem hradebních zdí. Je tudíž pocho-
pitelné, že v životě města hrály důle-
žitou roli mosty, které ho spojovaly 
s okolím. Až do konce 19. století byly 
stavěny ze dřeva a vzhledem k čas-
tým záplavám musely být neustále 
opravovány či stavěny opakovaně. 

Silniční most
Nejdůležitějším byl most přes řeku 
Moravu, který byl ve středověku 
i raném novověku součástí významné 
obchodní cesty z Uher. Původně byl 
umístěn naproti Staroměstské brány, 
která stála na konci dnešní Vodní 
ulice. Při budování barokního opev-
nění v 17. století byl posunut proti 
proudu do míst, kde dnes končí ulice 
U Brány.

V roce 1817 byl vybudován nový 
silniční násep do Starého Města a také 
nový most, jeho poloha odpovídala 
v podstatě té dnešní. Most neměl 
dlouhou životnost, značné škody 
působily ledové kry, plovoucí po řece 
při jarním tání. Na ochranu proti 
nim byly u mostu vybudovány ledo-
lamy, které bylo třeba po každé zimě 

opravit. A tak v průběhu 19. století byl 
most nejen opravován, ale několikrát 
i zcela přestavěn, například v roce 
1869 nebo v roce 1897, kdy byla oprava 
poškozeného mostu zadána staviteli 
Josefu Schaniakovi. V roce 1902 již 
stav mostu vyžadoval celkovou pře-
stavbu. Podoba posledního dřevěného 
mostu je dochována na fotografii, z ní 
je patrné, že to byl most bárkový s pěti 
otvory a celkovou světlostí 47 metrů 
mezi dřevěnými bárkami na suchu. 

V roce 1903 rozhodl městský výbor 
o stavbě nového mostu. Celkové 
náklady byly vyčísleny na 244 616 K,  
město dostalo finanční podporu 
18 tisíc korun z fondu pro regulaci 
Moravy a 60 tisíc ze zemského fondu. 
Tuto částku mělo splácet od roku 1905 
každoročně po dobu deseti let.

Nový most měl mít dva mostní 
pilíře, železnou konstrukci a světlost 
75 metrů. Stavba pilířů, jízdní dráhy 

a chodníků nového mostu byla zadána 
Josef Schaniakovi, konstrukci dodala 
firma Bromovský, Schulz a Sohr 
z Adamova. K zahájení stavby došlo 
v roce 1904, 19. května 1905 proběhly 
zkoušky a kolaudace a v neděli 30. 
července 1905 byl most po vysvěcení 
farářem P. Vojtěchem Vodičkou uve-
den do provozu.

Poslední dny 
druhé světové 
války přinesly 
mostu zkázu, 29. 
dubna 1945 naří-
dilo německé velitel-
ství všem obyvatelům 
v blízkosti mostu, aby se do 
18.00 hodin vystěhovali, neboť most 
bude zničen. V noci na 1. května ve 
dvě hodiny rozlomil mohutný výbuch 
most na dvě poloviny, při výbuchu 
byla poškozena řada domů v okolí, 
zejména v Rybárnách. Tehdy také 
zahynulo šest vojáků německé hlídky 
střežící most – není bez zajímavosti, 
že se jednalo o Rakušany.

Již následujícího dne ženisté Rudé 
armády začali budovat prozatímní 
dřevěný most, do jeho dokončení  
7. května sloužily dva pontonové 
mosty, postavené rumunskými 
jednotkami. Postavený most nedosta-
čoval dopravní frekvenci, a tak byla 
29. října 1945 zahájena stavba širšího, 
rovněž prozatímního mostu. Již 5. 
února 1946 byl však stržen rozvod-
něnou řekou s množstvím ledových 
ker a doprava do Starého Města byla 
zajišťována loděmi. Po 22 dnech byl 
opraven a zpřístupněn, dokončovací 
práce trvaly ale až do prosince 1946.

Stavbu nového železobetonového 
mostu, jenž slouží dodnes, zahájil 
podnik Ingstav Uherské Hradiště 
v létě 1952. Nejsložitější práce spo-
čívaly v položení základů pro čtyři 
mostní pilíře, betonáže byly dokon-
čeny začátkem prosince 1953. Sou-
časně se stavbou mostu došlo také 
k úpravě břehů řeky, nábřeží bylo 
vydlážděno a opatřeno po obou stra-
nách železným zábradlím. Nový most 
byl uveden do provozu na počátku 
roku 1954.

Poslední mýto 
a další zajímavosti
Návrh nového, kratšího vedení cesty 
do Starého Města podal hrabě Leopold 
Berchtold na přelomu 18. a 19. století, 

Stavba silničního mostu přes řeku Moravu, 1905.  Foto: archiv Slováckého muzea
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který také daroval na stavbu dřevo 
ze svých lesů, ke stavbě došlo ale 

až po jeho smrti. 
Úpravy nové trasy byly 

dokončeny v roce 1824, kdy 
vrchní správce panství Josef 
František Winkler nechal 
vysadit mezi moravním mos-

tem a Starým Městem topolo-
vou alej. Novou trasou poprvé 

slavnostně projel olomoucký 
arcibiskup kardinál Maria Tadeáš 

z Trauttmannsdorfu a bezprostředně 
po něm také rakouský císař Franti-
šek I. se svou manželkou Karolinou 
Augustou.

Slavnostní uvedení silničního 
mostu do provozu v roce 1905 se 
uskutečnilo v den, kdy se novým sta-
rostou města stal dr. Václav Pitra.

Půjčku na stavbu mostu splácelo 
z výtěžku vybíraného mýta, a ačkoliv 
obce okolních okresů žádaly o jeho 
zrušení, vybíralo se až do roku 1931, 
kdy bylo zrušeno jako poslední 
v republice.

Železniční most
Lokální dráha mezi Starým Měs-
tem a Kunovicemi byla vybudována 
v letech 1882 až 1883, provoz byl 
zahájen 1. dubna 1883, její součástí 
bylo také přemostění řeky Moravy. 
Nejstarší podoba mostu je zřejmě 
zachycena na pohlednici z roku 1898.

V roce 1927 v rámci přebudování 
železniční tratě byl vystavěn nový 
most ocelové nýtované konstrukce 
se spodní mostovkou o dvou otvo-
rech. Tento most byl zničen ustupu-
jící německou armádou odpoledne 
28. dubna 1945. Po odstranění jeho 
železné konstrukce byly počátkem 
srpna zaraženy piloty pro prozatímní 
dřevěný most, který byl po zatěžká-
vací zkoušce zprovozněn 29. září 1945.

V roce 1948 bylo započato s přípra-
vou na vybudování nového mostu. 
Jeho návrh se vyhnul střednímu pilíři 
v řece Moravě, nový most má tři pole 
podpírané dvěma pilíři, délka pře-
mostění je cca 102 metrů. Požadav-
kem města Uherské Hradiště při jeho 
projektování bylo vybudování lávky 
pro pěší, město bylo jejím investo-
rem a ujalo se její správy. Ocel pro 
most vyrobily Vítkovice železárny 
Klementa Gottwalda, n. p., výrobu 

konstrukce provedly železárny Stalin-
grad, n. p., Lískovec u Místku. Stavbu 
provedly Železniční stavby Brno, 
opěry vybudovaly Československé sta-
vební závody, n. p., závod pro inženýr-
ské stavby Uherské Hradiště. Most byl 
uveden do provozu v roce 1955.

Světlost polí mostu je 18,7 + 60 + 
18,7 metru, celková nátěrová plocha 
mostu je 5 263 m2, celková hmotnost 
každé z krajních konstrukcí 50 tun, 
hmotnost střední konstrukce 289 tun, 
podjezdná výška 4 metry.

Lávka pro pěší a cyklisty
Příprava stavby lávky pro pěší a cyk-
listy byla zahájena v roce 1993 pro-
jekční kanceláří PRIS z Brna. Nejprve 
musel být proveden geologický prů-
zkum podloží, proto byly v červenci 
1993 realizovány dva dvanáctimetrové 
vrty. Ty prokázaly, že lávku bude 
nutné založit na pilotovém základě, 
piloty měly být vetknuty do polohy 
fluviálních štěrků, které v daném 
místě vykazují dostatečnou mocnost. 
Projekt byl dokončen v září 1993 a na 
jaře 1994 byla uzavřena smlouva 
mezi městem a Dopravními stavbami 
Uherské Hradiště, které měly lávku 
postavit. Odhadovaná cena činila 
necelých 5 milionů korun. Výstavba 
byla zahájena v dubnu 1994, statická 
zkouška lávky byla provedena 4. srpna 
1995 a prokázala, že nová lávka je 
způsobilá pro provoz.

Nosná konstrukce lávky byla pro-
vedena z typového vojenského mostu 
MS, jenž vychází z takzvaného Bai-
leyho mostu, který vyvinuli Britové 
během druhé světové války. Česko-
slovenská armáda zavedla tento typ 
do výzbroje v 60. letech 20. století. 
Město Uherské Hradiště ji od armády 
získalo za cenu jen nepatrně vyšší, 
než byla cena kovového šrotu. Lávku 
nesou dva hlavní příhradové nosníky, 
tvoří ji ocelové příhrady délky 3 metry 
(celkem 26 dílů), které jsou vzájemně 
propojeny čepy. Rozpětí polí je 27 + 
33+ 17 metrů, mostovku tvořil ocelový 
vlnitý plech, na kterém byla položena 
dřevěná vozovka. Volná šířka lávky je 
4 metry, délka přemostění 77,2 metru.

Po pěti letech provozu vykazovaly 
pochůzné dřevěné desky různá poško-
zení, některé musely být opraveny či 
vyměněny, a tak tomu bylo i v násle-
dujících letech. K zásadnější opravě 
vozovky přistoupilo město v roce 
2014, kdy byl vytvořen nový povrch 
vozovky.

Perlička na konec
V historickém jádru města se v minu-
losti vyskytoval most či spíše můs-
tek, který stál v Prostřední ulici nad 
kanálem Rechlou – na jeho místě je 
dnes v dlažbě ulice umístěn bron-
zový medailon. V 18. století byl kanál 
zasypán a s ním zmizel i tento malý 
můstek. PhDr. Blanka Rašticová

Most stržený povodní 5. 2. 1946.  Foto: archiv Slováckého muzea
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Rozhodnutí o zřízení zemské nemocnice v Uherském Hradišti padlo před 100 lety

Výročí

Na naléhání vojenské správy byl 
v letech 1914 až 1918 v Uherském 
Hradišti vybudován v prostorách tratě 
Stonky vojenský sanitní tábor s infekční 
nemocnicí, jehož úkolem bylo postarat 
se o zraněné a nemocné vojáky, které 
lazaretní vlaky přivážely z východní 
fronty.

Významnou roli v tomto rozhodování 
sehrála skutečnost, že zdejší městská 
nemocnice nevyhovovala soudobým 
potřebám a již delší dobu se jednalo 
o vybudování nové nemocnice v pro-
storu Menclovice. Vybudovaný vojen-
ský areál za železniční tratí sestával 
z rozsáhlého souboru dřevěných pavi-
lonů, zděného pavilonu pro chirurgii 
a infekční nemoci, vrátnice, pomocných 
hospodářských budov a vodárenské 
věže. 

Po válce byla sice v roce 1921 do části 
sanitního tábora nouzově přestěho-
vána z Brna zemská vychovatelna, ale 
současně byl vznesen návrh na využití 
zbývajících prostor pro civilní nemoc-
nici. To také potvrdila tříčlenná dele-
gace města, která se v lednu 1920 vrátila 
z úspěšného jednání v Praze.

Jednou z variant bylo, že budoucí 
nemocnici převezme do své správy 
stát, nakonec však padlo 2. března 1923 
rozhodnutí československé vlády, která 
vydala souhlas k ujednání Moravského 
zemského výboru v Brně a ministerstva 

zdravotnictví, na jehož základě stát 
zdarma propůjčil zbývající nemocniční 
část hradišťské zdravotní stanice (mimo 
prostor zemské vychovatelny) na 10 let 
zemskému výboru za účelem zřízení 
všeobecné nemocnice.

Následující období bylo potřeba 
využít k nutným stavebním úpravám, 
městské zastupitelstvo např. zajišťovalo 
napojení budov na veřejný vodovod 
a elektrickou síť. Ještě téhož roku byl 
ve výběrovém řízení vybrán prvním 
zdejším primářem a o dva roky později 
i prvním ředitelem nemocnice asistent 
brněnské zemské nemocnice chirurg 
MUDr. František Kudláč, rodák z Vra-
cova. Správcem nemocnice pak byl 
ustanoven František Čuma z Jevíčka.

Zemská nemocnice v Uherském 
Hradišti zahájila svou činnost k 15. 
lednu 1924, kdy také obdržela č. p. 365. 

Základním nemocničním prostorem 
zůstávaly hlavní chirurgický a pomocný 
chirurgický pavilon, v němž bylo v roce 
1925 vedle chirurgie zřízeno i oddělení 
pro choroby vnitřní a infekční, jehož 
prvním primářem se stal MUDr. Emil 
Zeman, soukromý docent interní kli-
niky na Lékařské fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně.

Nová rozsáhlá budova interny, kde 
vedle internistů mělo sídlo i nové oční 
oddělení s přednostou Antonínem 
Šáchou, byla postavena teprve v roce 
1928. Pro pacienty s infekčními nemo-
cemi byly pak ještě vybudovány dva 
samostatné dřevěné infekční pavilony. 
Areál nemocnice tehdy ještě doplňovala 
vrátnice s přijímací kanceláří, sousední 
administrativní budova s ředitelstvím, 
prosektura s nemocniční kaplí, cen-
trální rentgen, sluneční lázně, byt 
ředitele, dům sester sv. Kříže, skladi-
ště, kuchyně s prádelnou a čtyři starší 
obytné pavilony, vyčleněné z bývalého 
sanitního tábora pro ubytování zaměst-
nanců. 

V roce 1931 byl vypracován první plán 
stavebního rozvoje nemocnice, který 
však ve své většině nebyl realizován. 
Jedinými stavbami, uskutečněnými 
v letech 1933 až 1937, se staly infekční 
pavilon, takzvaný „skleňák“, a ústřední 
kotelna. Do roku 1948 bylo v tehdejší 
zemské nemocnici ustaveno ještě sedm 
dalších oddělení. I když dnešní nemoc-
nice vznikla vlastně z infekční stanice, 
je zajímavé, že primariát infekčních 
chorob se osamostatnil až v roce 1954.

 PhDr. Jiří Čoupek

Hlavní chirurgický pavilon nemocnice, 1924.  Foto: archiv Slováckého muzea

Sanitní tábor s infekční nemocnicí.  Foto: archiv Slováckého muzea
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Voda patří k městu. Projděte se a poznejte uherskohradišťské mosty

Nová akce Mosty

Ke královskému městu Uherské 
Hradiště patří voda od nepaměti. 
Vždyť ono samo vzniklo na spletité 
síti potoků a potůčků, které byly 
součástí údolních niv řek Moravy 
a Olšavy. Mosty jsou tedy nedílnou 
součástí historie města. Vydejte se 
námi na výpravu a objevte krásy 
řeky Moravy a jejích mostů. Zveme 
na první ročník nové akce Mosty. 
Společně vyšlápneme 1. dubna. 

Není to apríl, nýbrž fakt. Městské 
informační centrum Uherské Hra-
diště vás tímto zve na první ročník 
turistického pochodu, jehož trasou 
jsou právě hradišťské mosty. Akce 
proběhne první dubnovou sobotu, 
tedy 1. dubna. Účast na akci je 
zdarma. 

Začátek je v informačním centru 
na Masarykově náměstí. Zde každý, 
kdo na pochod vyrazí, dostane nejen 

všechny potřebné informace, ale 
taky záznamovou kartičku na razítka 
a mapku s přehledem zastavení – 
mostů. Je zcela na vás, jaké pořadí 
zvolíte a zda projdete všechny nebo 
jen některé. Ke každému mostu 
bude připraveno jedno stanoviště. 
Zde budou pro zájemce k dispozici 
nejen razítka do kartičky, ale také 
historická fakta ke každému z mostů 
a lávek.  

Do akce se zapojily i místní 
podniky, a tak se můžete těšit na 
příjemné občerstvovací pauzičky 
v Cafe Atelier, Restaurace Přístav 
a Zašívárna U Osla. Na té poslední 
se lze skutečně „zašít“, neboť zde 
bude k poslechu i tanci vyhrávat živá 
hudba. Pokud se vám nebude chtít 
zpátky pěšky, nabízí se možnost vyu-
žít plavby lodí právě od Zašívárny, 
přístavní hrany Kunovský jez. Lodí 
doplujete do hradišťského přístavi-
ště, odkud se můžete vydat zpět do 
íčka s vyplněnou kartičkou. Pokud 
se vám podaří navštívit všechna 
stanoviště a sesbírat razítka, kterých 
bude celkem pět, domů si odnesete 
pamětní list. 

Trasu si můžete vychutnat volně, 
dle svého tempa a chuti zdržet se tam 
či onde. 

Registrace účastníků v informač-
ním centru budou možné od 9 hodin 
a poslední výprava z „íčka“ by měla 
vyrazit do terénu ve 14 hodin.  

V případě, že se rozhodnete projít 
celou trasu po svých, odpoledne 
budete mít v nohách asi 9 kilome-
trů. A protože není špatného počasí, 
pouze špatného oblečení, akce 
se koná za jakýchkoliv dešťových 
a povětrnostních podmínek.  

Připomeňme si, na jak krásném 
místě žijeme a vychutnejme si řeku 
Moravu, výhledy na Chřiby, dobré 
kávičky a jiné dobroty, ale hlavně 
čas strávený s blízkými na čerstvém 
vzduchu. Vždyť výzva 10 000 kroků 
začíná právě prvním dubnem, tak 
neváhejte a vyrazte s námi! -MIC- 

Lávka pro pěší a přístaviště na řece Moravě.  Foto: MgA. Jan Sabastien

Cesta podél Moravy k železničnímu mostu.  Foto: Jitka Zálešáková
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Dejte chůzi
šanci!
Výzva 10 000 kroků

desettisickroku.cz

Choďte, běhejte a sbírejte 
virtuální odznáčky.
Motivujte kamarády 
a sledujte své pokroky.

Poměřte své síly s ostatními 
a získejte zajímavé ceny. 
Vyšší hmotnost a věk 
výhodou. 

Víte, kolik kilometrů za den 
nachodíte? Co je pro vás 
opravdovou výzvou? Účastnit se 
mohou jednotlivci i týmy.
 

Největší výzvou není 
ujít každý den 10 000 kroků, 
ale překonat sám sebe! 

DUBNOVÁ VÝZVA

REGISTRACE
OD 1. 3. 2023
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NOVÉ MODELOVÉ ŘADY

V BARVÁCH PODZIMU 2019 

JIŽ V PRODEJI!

� J.�Stancla�153,�Uh.�Hradiště, 
tel. 572 553 235 po–pá: 9–17, so: 9–12

• 1. 3. – 14.30  PAEDDR. JIŘÍ JILÍK: 
PODHŮŘÍM BÍLÝCH KARPAT, 
REDUTA – VELKÝ SÁL
• 7. 3. – 14.30  MGR. STANISLAV OHERA: 

ŘÁD ČASU, CARLO ROVELLI, REDUTA – KOMORNÍ SÁL
• 14. 3. – 14.30  ING. JAROSLAV HRABEC: CO TO SEM LEZE, 
OBRATLOVCI, REDUTA – VELKÝ SÁL
• 15. 3. – 14.30 MARIE FORETNÍKOVÁ: 
POSKYTOVÁNÍ PRVNÍ POMOCI, KKUH – MALÝ SÁL
• 21. 3. – 14.30 MGR. JANA VAŘACHOVÁ: 
MADEIRA – ZAHRADA ATLANTIKU, KKUH – MALÝ SÁL
• 23. 3. – 14.30 PHDR. PETR SLINTÁK: 
SLOVÁCKO VE FILMU 1918–1955, KKUH – MALÝ SÁL

www.restaurovani-bozimuka.cz

Tel.: 608 717 546, 608 808 987

✘  ZLACENÍ
✘  STŘÍBŘENÍ
✘  BARVENÍ PÍSMA
✘  OBNOVA PÍSMA NA PAMÁTNÍCÍCH
✘  OPRAVY A RESTAUROVÁNÍ 
 STARÝCH PÍSKOVCOVÝCH HROBŮ

MARCELA BLAHOVÁ

VÝPRODEJ
ZA 499 KČ – PLAVKY

PÁNSK Á I  DÁMSK Á PYŽAMA

DÁMSKÉ NOČNÍ KOŠILE
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Inzerce 

Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 4,3–6,8 l /  100 km, 114–155 g/km. *Vzorový příklad 
operativního leasingu na vůz SEAT Ateca Style 1.0 TSI 81 kW v ceně 619 900 Kč. Doba pronájmu 
36 měsíců a nájezd 10 000 km ročně. Uvedená pravidelná měsíční splátka 5 299 Kč bez DPH. 
Ve  splátce je dále obsaženo povinné ručení a havarijní pojištění s 5% spoluúčastí a  pojištění 
vnějších skel do limitu 10 000 Kč. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona 
č.  89/2012  Sb, občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o., 
a  druhou stranou závazkový vztah. Nabídka platí pouze pro fi rmy a podnikatele. Akce trvá do 
31. 7. 2021 nebo do odvolání. Použité obrázky jsou pouze ilustrativní. 

 Nový SEATAteca
  5 299 Kč bez DPH měsíčně*

ARAVER CZ člen skupiny AUTO UH, E. seat@araver.cz – www.araver.cz

Léto vrcholí!... 
Navštivte nás k výběru plavek!

na očkování
pro dítě

Kč

nově až

Přihlaste se k nám do 30. září 2021
Klientské centrum Uherské Hradiště
Mariánské nám. 65 

na očkování pro 
čtyřčlennou rodinu 

až5 000Kč
čtyřčlennou rodinu 

Kč

na očkování
Kč

30. září 2021
Uherské Hradiště

Kč

Zde může být 
i vaše inzerce
Tel.: 572 430 422
Mobil: 734 645 134
E-mail: nemcova@kkuh.cz
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Názory zastupitelů 
Když se snižuje 
podpora spolků
Pomohli jsme vedení města a vytvořili 
jsme analýzu, která ukázala, že spol-
kům se v Hradišti přispívá stále méně 
a méně a jaká by měla být současná 
finanční podpora, aby tyto spolky město 
podporovalo stejně jako před covidem.

O jakých spolcích se bavíme? O těch, 
které jsou neziskové a kde vedoucí 
mnohdy nepobírají ani symbolickou 
odměnu. Skauti, dobrovolní hasiči, 
atleti, ochránci přírody, sokolové, klub 
důchodců, rodiče a přátelé škol a mnohé 
další. Děti, mládež, sport, životní pro-
středí, kultura. 

Například z fondu mládeže a vzdělá-
vání se sice podpořily všechny žádosti, 
ale jen z 28 %. To znamená, že všechny 
projekty měly svou hodnotu a přínos, 
ale podpoří se jen symbolicky. Tak malá 
podpora značí, že se nedá říci, že je 
v souladu s programovým prohlášením 
stávající koalice – že „budou i nadále 
finančně podporovat spolky”, mělo by 
tam být „snížíme finanční podporu 
spolků”, protože to se děje.

Je nám jedno, jestli s tématem ade-
kvátní podpory přijdeme my nebo 
stávající koalice. Pomyslné politické 
body ať si klidně přizná pan starosta, 
ale momentálně spolky trpí. Ani nová 
koalice nedokázala zareagovat a situaci 
změnit. Dokonce ani nenadálé příjmy 
města z daně z nemovitosti neschvá-
lila pro podporu spolků, ale dala je do 
rezervy. Včera již bylo pozdě. Když 
nebudeme hradišťským spolkům pomá-
hat, zejména v době drahých energií, 
tak buď budou mnohem méně aktivní, 
nebo jim prostě dojde motivace a zanik-
nou. Dopad na společnost je potom 
jasný. 

O to větší dík patří všem, kteří pracují 
ve spolcích pro skutečné společenské 
blaho, věnují jim svůj volný čas i ener-
gii, ale i rodičům, na které následná 
finanční zátěž potom přejde. Ještě jed-
nou vám všem děkujeme, bez vás všech 
by to nebylo Hradiště, vytrvejte!

 Jakub Grós a František Elfmark,
 Česká pirátská strana

Více peněz pro spolky 
koalice odmítla 
Hradišťáci na únorovém zasedání 
zastupitelstva města navrhli, aby se pro 
následující čtyři roky navýšily dotace 
pro sport, kulturu, volnočasové, vzdělá-
vací či ekologické aktivity, a to o necelé 
čtyři miliony korun. 

Jde o peníze, které radnice letos získá 
navíc jen díky tomu, že se kvůli zmat-
kům ze strany finančního úřadu, a tak 
trochu vinou radniční nedůslednosti, 
nepodařilo snížit daň z nemovitostí 
již pro letošní rok. Je logické, že pokud 
se před komunálními volbami takřka 
všichni shodovali na tom, že je třeba 
obzvláště v této těžké době pomoci lidem 
a nechat jim jejich peníze v peněžen-
kách, měli bychom nalézt shodu v tom, 
jak tyto peníze lidem poslat zpět, když 
už je díky úřednímu šimlu musí radnice 
nakonec zkasírovat. Podpořit občany 
města v jejich volnočasových a obec-
ně-prospěšných aktivitách, obzvláště 
když se každoročně razantně osekávají 
jednotlivé žádosti o dotace z důvodu 
nedostatku finančních prostředků, by 
bylo přeci moudré rozhodnutí. 

Jenže většina koaličních zastupitelů 
konstruktivní návrh Hradišťáků nepod-
pořila. A tak se necelé čtyři miliony jen 
tak „rozpustí“ v rozpočtu města. O to 
smutnější je ale fakt, že koaliční zastu-
pitelé zároveň odmítli snahu opozičních 
Pirátů zaúkolovat radnici k tomu, aby 
provedla důslednou revizi současných 
dotačních programů. Prý rada nepo-
třebuje úkol od zastupitelstva k tomu, 
co sama chce udělat. Inu, stále platí, že 
je důležitější, kdo co navrhuje, než co 
navrhuje.  Tak se necháme překvapit, 
nicméně v našem konstruktivním úsilí 
nijak nepolevíme.

Ještěže na nesnížené dani z nemovi-
tostí „vydělají“ alespoň všechny místní 
komise. Oproti původnímu plánu půjde 
totiž do jejich rozpočtů o 1,8 milionu Kč 
více. Zdánlivě se sice jedná o pomyslnou 
kapku v moři. Je to však alespoň nějaká 
finanční injekce a také peníze, o kterých 
nebude rozhodovat radnice, ale napřímo 
jednotlivé místní komise.

 Ing. Michal Dvouletý, MBA,
 Hradišťáci

O CTZce a drahých energiích 

Před rokem a půl se na zastupitelstvu 
rozhodlo o plynofikaci CTZ, doplněné 
o spalování komunálního odpadu 
(ZEVO), čímž se opustí výroba tepla 
z uhelného prachu a zároveň vyřeší 
konec skládkování odpadu po roce 2030. 
Iniciativa za Čisté Hradiště, kterou jsem 
podpořil, s postavením nízkokapacitní 
spalovny odpadů, vyhovující nárokům 
na provoz i za 20–25 let, s výhradami 
souhlasila, pokud bude zajištěna nad-
časová kvalita projektu a provedení na 
úrovni moderních spaloven, které jsou 
realizované ve vyspělých zemích, tj. 
vybavené technologiemi, určenými pro 
umístění v městské zástavbě a minima-
lizující dopad na obyvatele.

CTZka následně požádala v procesu 
EIA o posouzení dopadu projektu na 
životní prostředí. Krajský úřad v únoru 
firmě projekt vrátil k přepracování 
a doplnění o zohlednění okolní obytné 
výstavby, provozu v ulici Sokolovská, 
výšky komínu, zhodnocení možného 
zápachu a zpřesnění průběžného moni-
toringu emisí. A to je v pořádku. 

Posledně jsem zmínil, jak extrémní 
růst cen energií zatíží letošní rozpočet 
města cca 116 mil. oproti 61 mil. v roce 
minulém. Dnes to na energetických bur-
zách vypadá tak, že by se ceny energií 
mohly pomalu snižovat. Ale bohužel ne 
na průměrné ceny let 2010–2020, kdy se 
MWh plynu pohybovala mezi 5–20 eur/
MWh (dnes kolem 50 eur) a elektřiny 
mezi 25–60 eur/MWh (nyní kolísá mezi 
210–175 eur). 

Ruská invaze na Ukrajinu, naše odstři-
žení od ruského plynu a nákupy mimo 
Evropu jeho cenu na úroveň let 2010–
2020 nevrátí. A za vysoké ceny elektřiny 
v Evropě si můžeme sami přijímáním 
extrémně drahých energetických opat-
ření a norem, korunovaných bláznivou 
elektrifikací všeho, co se pohybuje. 

CTZka, vyrábějící teplo i elektřinu, 
musí pečlivě zhodnotit ekonomické 
dopady na svých 6000 zákazníků a asi 
za dva roky učinit konečné rozhodnutí, 
jakou cestou se vydat: zda zvolí pouze 
cenově nestabilní plyn nebo plyn dopl-
něný o ZEVO. Jan Zapletal, Ph.D., 

 Nestraníci pro Hradiště
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Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Klub kultury
Collegium Marianum 
Pražský soubor Collegium Marianum 
se od svého založení před šestadva-
ceti lety věnuje provádění hudby 17. 
a 18. století se zaměřením na české 
a ve střední Evropě působící autory. 
Jeho uměleckou vedoucí je flétnistka 
Jana Semerádová, která současně 
hostuje jako sólistka u významných 
evropských orchestrů. Badatelská 
činnost Jany Semerádové, stejně 
jako její studium barokní gestiky, 
deklamace a tance umožnily rozšířit 
umělecký profil souboru od čistě 
hudebního zaměření k propojení 
s barokním tancem a divadlem.
Reduta, 7. března v 19.30 hodin. 

AMC Trio & Samuel Marinčák 
AMC Trio úspěšně vyvinulo svůj 
vlastní jazyk a styl, díky kterému 
je rozpoznatelné a jedinečné. Ve 
svých skladbách dokáže vyvolat 
velmi reálné emoce a příběhy. Hraní 
vlastního materiálu je jejich přiro-
zeným a preferovaným způsobem 
práce. Přestože mají kořeny ve slo-
venské kultuře, skladby znějí inter-
nacionálně, protože trio přesahuje 
tradiční jazzové postupy a usiluje 
o multižánrový zvuk. Jejich hudba 
čerpá z variace a hladké melodič-
nosti zpracovaných témat, která 
jsou inspirována například popu-
lární a vážnou hudbou, melodiemi 
z východoslovenské lidové hudby, 
ale i přírodou, literaturou, spiritua-
litou a jakoukoli krásou.
Reduta, 16. března v 19.30 hodin. 

Párty pro děti 
– Ledové království
Ve spolupráci s Kinder Events 
jsme pro vás připravili opravdu 
příjemně nabité odpoledne s pro-
pracovaným programem. Prostory 
Klubu kultury budou v tento den 
patřit dětem a budou vyzdobeny 
do detailu propracovanými deko-
racemi z Ledového království. Celý 
disko program budou doprovázet 

pohádkové postavičky v životních 
velikostech. Děti se mohou těšit na 
sněhuláka Oláfka, princezny Elsu 
a Annu a doplní je též velmi oblíbený 
Yeti. Čeká vás sněhová koulovačka 
přímo na parketu, tematické balonky 
či malování na obličej. Zkrátka, bude 
to párty! 
Klub kultury, 19. března v 15.00 
hodin. 

Fotografie pomedzia 
– Fotografie pomezí
Srdečně vás zveme na vernisáž  

5. ročníku mezinárodní fotografické 
soutěže FOPO 2023. Cílem soutěže je 
rozvíjet dlouholetou tradici spolu-
práce v oblasti fotografie mezi regi-
ony moravsko-slovenského pomezí 
na základě společného kulturně-
-historického kontextu a vytvořit 
tak prostor nejen pro fotografické 
dokumentování, ale také pro umě-
lecké ztvárnění přírody, krajiny, 
člověka, historie a současnosti krajů 
na společné česko-slovenské hranici. 
Reduta, 22. března  
v 17.00 hodin.     -ATK- 

ZAZPÍVEJ, SLAVÍČKU

FOLKLOR

47. ROČNÍK, OKRESNÍHO FINÁLE POSTUPOVÉ PŘEHLÍDKY

VYSTOUPÍ DĚTŠTÍ ZPĚVÁČCI A ZPĚVAČKY Z UHERSKOHRADIŠŤSKA A UHERSKOBRODSKA 

ZA DOPROVODU CM OMLADINKA A CM PAVLA ŠTULÍRA.

VSTUPNÉ: 50 KČ (DOSPĚLÍ), 20 KČ (DĚTI) 

26. BŘEZNA
15.00 HODIN
REDUTA, UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Klub kultury poskytuje komerční pronájmy v objektech Reduty, Klubu kultury, 
Slovácké búdy, KD Sady, KD Vésky, KD Mařatice, KD Míkovice.
předprodej vstupenek v Klubu kultury: pondělí 14.00–16.00, středa 14.00–17.00 / tel.: 572 430 421
vstupenky online: www.kkuh.cz/vstupenky
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Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Březen – měsíc čtenářů
Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků ČR vyhlásil již v roce 
2010 první ročník nové akce na pod-
poru četby s názvem Březen – měsíc 
čtenářů. Navázal tak na známou 
aktivitu druhé poloviny 20. století 
s názvem Březen – měsíc knihy. K této 
akci se každý rok připojí se svými akti-
vitami více než 400 veřejných kniho-
ven z celé České republiky. 
Jaké akce můžete v Březnu – měsíci 
čtenářů navštívit v naší knihovně?

Výstava Královna Dagmar, česká 
princezna
Během měsíců únor a březen mohou 
zájemci o historii zhlédnout v prosto-
rách čítárny Knihovny Bedřicha Beneše 
Buchlovana výstavu Královna Dagmar, 
česká princezna. V roce 2012 uplynulo 
800 let od smrti první známé „kra-
janky“ v Dánsku – princezny Markéty 
Drahomíry, dcery Přemysla I. Otakara 
a nevlastní sestry sv. Anežky České. 
Putovní výstavu připravilo Velvy-
slanectví České republiky v Kodani, 
je doplněna texty o Přemyslovcích 
a Valdemarech, o historických faktech 
i legendách. Autorem grafické podoby 
je Ivan Prokop.

Ex-libris 2023
Knihovna Bedřicha Beneše Buchlo-
vana vyhlašuje v Březnu – měsíci 
čtenářů výtvarnou soutěž pro děti, 
studenty, rodiče, prarodiče, učitele, 
výtvarníky Ex-libris 2023, tentokrát 
na téma Dobré zprávy. Do soutěže 
přijímáme výtvarné návrhy zpraco-
vané volnou technikou, vytvořené pro 

živou osobu nebo 
pro knihovnu či 

oddělení pro 
děti, malého 
formátu, 
nejvíce 
veli-
kost A4. 
Zasláním 

příspěvku 
dávají dospělí 

autoři nebo 

děti a jejich zákonní zástupci souhlas 
ke zveřejnění a dalšímu publiko-
vání prací, zaslané práce nevracíme. 
Uzávěrka soutěže je 20. dubna 2023. 
Výsledky soutěže budou vyhlášeny při 
festivalu Hradišťské sluníčko v červnu 
2023, vítězné práce budou vytištěny 
ve sborníčku.
Ex libris (z latinského „z knih“) je 
ozdobný lístek se značkou a jménem, 
který si majitel knihy vlepuje do knihy 
na přídeští k označení vlastnictví.

Přednáška chiropraktika
Srdečně vás zveme na přednášku chiro-
praktika Vinciho Lászla, který bude 
povídat na téma Jak se zbavit bolestí 
bez prášků a injekcí. Přednáška bude 
obohacena o praktické ukázky z oblasti 
čínské medicíny. Akce se uskuteční ve 
čtvrtek 2. března v 18 hodin v čítárně 
knihovny.
Vstupenky jsou v předprodeji od  
2. února u výpůjčního pultu v přízemí 
knihovny. Cena vstupenky je 100 Kč. 
Počet míst je omezen z důvodu kapacity 
čítárny.

Jarní workshop s floristkou
Přijďte si vytvořit jarní dekoraci na 
stůl pod vedením floristky Petry 
Tománkové. Workshop se uskuteční ve 
středu 15. března v 17 hodin v čítárně 
knihovny.  Cena workshopu je 400 Kč. 
Domů si odnesete kompletní výrobek 
v profi kvalitě.
Přihlášky přijímáme osobně, telefo-
nicky na čísle 572 551 250 nebo na 
e-mail urbankova@knihovnabbb.cz.
Počet míst je omezen!

Beseda Kanárské ostrovy 
a jejich odvrácená tvář
Poznejte oblíbenou dovolenkovou 
destinaci z pohledu domorodce. His-
torií, kulturou a folklorním dědictvím 
Kanárského souostroví vás provede 
hudebnice Monika Srncová, absol-
ventka vyšší konzervatoře na Tene-
rife, nadšená propagátorka českého 
a moravského folkloru a zakladatelka 
projektů Šuhajky a Canarias Origin, 

která žije na Kanárských ostrovech již 
dvacet let. 
Posluchači v rámci přednášky, pro-
niknou do lidové kultury Kanárských 
ostrovů a poznají její nevšední kouzlo, 
které bývá zahraničním návštěvníkům 
této destinace obvykle skryto. Beseda se 
uskuteční v pondělí 20. března  
v 18 hodin v čítárně knihovny.
Vstupné je 50 Kč.

Křest nové knihy Jiřího Jilíka
Srdečně vás zveme na křest nové knihy 
PaedDr. Jiřího Jilíka Podhůřím Bílých 
Karpat do země bohyní a zbojníků, 
kterou vydalo nakladatelství Regia 
Praha. Křest knihy a autogramiáda se 
uskuteční v úterý 28. března v čítárně 
knihovny v 17 hodin.
Zahrají a zazpívají Gajdoši z Kopanic.

 -BU-
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Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Perfect Days se loučí
Úspěšná komedie 
má derniéru, perfektní 
dny se Slováckým divadlem 
ale pokračují

Rok a půl dělala návštěvníkům 
Slováckého divadla radost komedie 
Perfect Days. V březnu ji po mnoha 
úspěšných reprízách čeká derniéra.

Uherskohradišťská divadelní scéna 
na letošní rok naplánovala hned pět 
premiér, a tak novým inscenacím 
musí ustoupit ty starší, i když stále 
oblíbené. Diváci mají poslední dvě 
příležitosti, kdy se s Perfect Days 
mohou rozloučit, a to 17. a 28. března.

O čem komedie pojednává? Čtyři-
cátnice Barbara má vše, co si může 
přát – krásu, kariéru, peníze, kama-
rády. Čím dál víc si však uvědomuje, 
že ke spokojenosti jí chybí jediné – 
dítě. Komedii o tom, že štěstí občas 
chodí křivolakými uličkami, napsala 
současná skotská dramatička Liz 
Lochhead a v Česku ji proslavil film 
Alice Nellis Perfect Days – I muži 
mají své dny. Ve Slováckém divadle 
se dočkala vřelého diváckého přijetí.

Hra o naději a příběh 
plný lidskosti
Hlavní roli Barbary Marshallové 
ztvárnila herečka Tereza Novotná 
a svou roli si od počátku oblíbila. 
„Přemýšlela jsem nad tím, jestli 
jsme si s Barbs podobné, ale spíš 
jsme si navzájem srozumitelné. Moc 
mě bavilo zkusit Barbs takzvaně 
najít. Pustila jsem ji k sobě a ona mě 
odměnila sebou,“ říká herečka ke své 
oblíbené roli.

A o čem jsou Perfect Days podle 
režiséra Mikoláše Tyce? „O naději, 
o způsobech, jak se vypořádat se slo-
žitostmi života, a o tom, jak si umět 
život užívat i navzdory ne úplně 
perfektním dnům, které konec-
konců k životu také patří. Navíc je 
to krásná, zábavná, ale především 
chytrá komedie. Jsou tam skvělé 

a sympatické postavy, krásné situace 
a hlavně příběh, který nejen pobaví, 
ale má v sobě i velikou lidskost,“ 
říká.

V úspěšné komedii dále účinkují 
například David Vaculík, Pavel 
Šupina nebo Josef Kubáník. Vstu-
penky na předposlední reprízu 17. 
a derniéru 28. března jsou k dispo-
zici na webu a v pokladně divadla. 
Tereza Novotná doufá, že poslední 
dvě představení budou tak vydařené 
jako třeba to, které s kolegy odehráli 
vloni v prosinci v mezisvátečním 
období. „Senzačnímu publiku jsme 
naservírovali vyladěnou pochutinu 
a všichni jsme si velice pošmákli. 
Jak jinak, o Vánocích. Věřím, že si 
společně s diváky stejně užijeme 
i poslední dvě. I tu slzu tak snad 
zamáčknu snáz,“ usmívá se.

Skvělá komedie má nástupce
Perfect Days sice končí, ale perfektní 
dny se skvělými komediemi pokra-
čují. Slovácké divadlo od začátku 
sezóny uvedlo rovnou dvě. V lednu 
měla premiéru brilantní britská 
komedie Dealer´s Choice o hráčích 
pokeru, životních výhrách i pro-
hrách. A začátkem února pak roman-
tická komedie Třináctkrát za svědka, 

kterou na míru slováckému souboru 
a herci Zdeňku Trčálkovi napsal 
renomovaný dramatik Jan Šotkovský. 
Na repertoáru stále jsou i legendární 
Rychlé šípy, veleúspěšní Dva úplně 
nazí muži nebo oceňované Prokletí 
nefritového škorpiona.

Do konce sezóny Slovácké divadlo 
představí ještě tři novinky: Opilí 
(tragikomická groteska o věcech 
a tématech, o kterých jsme často 
schopní mluvit jen když jsme 
opilí), Fyzikové (švýcarská kome-
die s detektivní zápletkou) a Láska, 
vzdor a smrt (napínavý milostný 
příběh, který slibuje spojit činoherní 
herectví s hudbou, tancem).

 -PK-

David Vaculík a Tereza Novotná.
 Foto: 2x Slovácké divadlo

Josef Kubáník a Tereza Novotná v komedii Perfect Days.
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V muzeu uvidíte ohromující svět hmyzu

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA 
Karel Prášek, malba
Karel Prášek (* 1950), pražský malíř, 
který v polovině šedesátých let začal 
studovat na prestižní Ecole Nationale 
Superieure des Beaux-Arts v Paříži, 
poprvé autorsky prezentuje svoje 
práce v Uherském Hradišti. V pří-
zemí galerie se veřejnosti představí 
nejen obrazy ze současného umělec-
kého snažení tohoto výtvarníka, ale 
i starší díla mapující zásadní etapy 
celé tvorby, jejímž častým námětem 
je krajina, město v abstrahované 
podobě.
Vernisáž ve čtvrtek 23. března v 17 
hodin. Výstava potrvá do 11. června.

Jednota umělců výtvarných 
Nejstarší český výtvarný spolek, 
který sdružuje umělce z celé repub-
liky od Chebu až po Uherské Hra-
diště. Jeho členy spojuje vzájemný 
respekt, tolerance a obdiv. Výstava 

je salonní přehlídkou tvorby většiny 
členů, která se snaží postihnout plu-
ralitu výtvarných názorů typickou 
pro současnou výtvarnou scénu.
Vernisáž ve čtvrtek 23. března v 17 
hodin. Výstava potrvá do 11. června.

HLAVNÍ BUDOVA, SMETANOVY 
SADY
Kriticky ohrožené jevy našich 
nářečí / výstava s mapami
Zajímá vás, jak odlišná jsou naše 
nářečí? Na výstavě se dozvíte mnoho 
zajímavého o běžném životě předků 
i o slovech, která je provázela při 
různých činnostech a příležitostech. 
Mnozí k vám promluví i prostřednic-
tvím starých archivních zvukových 
záznamů.
Výstava potrvá do 30. dubna.

Společenský život hmyzu
Podivuhodný svět miniaturních 

živočichů se představuje prostřed-
nictvím méně známých poznatků, 
ale ukazuje i ty nejopovrhovanější 
zástupce hmyzí říše v lepším světle. 
Část z nich na vlastní oči uvidíte  
– strašilky, pakobylka a šváby.
Výstava potrvá do 9. července.
 Foto: Jana Mourová

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Komentovaná prohlídka 
výstavy Kriticky ohrožené jevy 
našich nářečí s přednáškou
Výstavou provede a přednášku na 
téma Krvácení slovy nářečních 
mluvčí realizuje Mgr. Tereza Kopecká 
z Ústavu pro jazyk český Akademie 

věd České republiky. Vstupné dle plat-
ného ceníku. 
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, středa 1. března v 17 hodin.

Tvoříme v muzeu: 
Škrobení a žehlení spodnic
Účastníci se pod vedením Renaty Fried-
lové seznámí s péčí o část kroje – spod-
nici. Informace k rezervaci na www.
slovackemuzeum.cz.
Hlavní budova muzea, 
Smetanovy sady 179, sobota 4. března 
od 9 do 12 hodin. 

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
na téma Jak se u nás mluví 
Víte, kolik druhů nářečí na našem 
území máme a jaké jsou jeho rozdíly? 
Společně zjistíme, jak různým pojmům 
říkáme doma nebo jak jim říkaly naše 
babičky. Konkrétně se zaměříme na 

téma pečení chleba a hospodářská 
zvířata. Součástí budou tvořivé dílničky 
i pracovní listy. Rodinné vstupné 200 
Kč či dle platného ceníku. 
Hlavní budova muzea, 
Smetanovy sady 179, neděle 19. března 
od 13 do 17 hodin.

Dálnice D55 – dálnice do pravěku
Jaké zajímavosti odkryli archeologové 
při stavbě nové dálnice? To se dozvíte 
na přednášce s podtitulem Předběžné 
výsledky archeologických výzkumů 
z let 2021 a 2022 v trase dálnice D55, 
úsek Staré Město–Moravský Písek. 
Přednáší archeolog Mgr. Miroslav 
Popelka, vedoucí pobočky Kroměříž 
Ústavu archeologické památkové 
péče Brno. Realizováno ve spolupráci 
s Muzejním spolkem. Vstup volný.
Přednáškové centrum, Štefánikova 
1285, čtvrtek 30. března v 17.00 hodin.

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.
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Městská kina: Jeden svět a další speciality

Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Festival Jeden svět: Inspirativní 
filmy s hosty a besedami

Cena bezpečí. Takové je hlavní téma 
letošního festivalu dokumentárních 
filmů Jeden svět. Co pro nás bezpečí 
ve světě plném nejistot, obav a krizí 
znamená a co jsme ochotni pro něj 
udělat? Jedná se o globální otázku, 
kde každý konflikt, malého či velkého 
rozměru, ohrožuje bezpečí ulice, 
města, země, a také různých skupin 
lidí napříč světem rozděleným nerov-
ností, diskriminací či bezprávím. 
„Dokumenty Jednoho světa nejsou jen 
kritické, ale zároveň ukazují cestu, jak 
svět udělat lepším místem. Za příznivé 
vstupné pouhých 110 Kč, respektive 
80 Kč pro studenty, seniory a držitele 
průkazek ARTkina, mohou diváci vidět 
filmy a účastnit se debat s hosty, které 
inspirují k zamyšlení nad společností, 
ale i sebou samým,“ láká Jaromír Orel, 
jeden z dramaturgů programu.  

V Uherském Hradišti se bude fes-
tival konat ve dnech 27. až 30. března 
v kině Hvězda a v HUBu 123 a nabídne 
sedm vybraných filmových projekcí 
doplněných besedami s hosty. Navíc 
můžete navštívit přednášku novinářky 
Světlany Witovské, která vás provede 
světem investigativní žurnalistiky, 
politických debat a fake news. Dopro-
vodný program se nevyhne ani tématu 
současné války na Ukrajině – kino 
Hvězda nabídne (kromě filmu) hned tři 
tematické výstavy. S týmem Jednoho 
světa se setkáte už 16. března formou 
happeningu na Masarykově náměstí, 
kde zahraje studentská kapela a poběží 
workshop s potiskem triček. V době 
vzniku tohoto textu není ještě pro-
gram zcela uzavřen, ale již nyní jsou 
známy vybrané dokumenty. Dva filmy 
z českých a slovenských luhů a hájů 

– Šťastně až na věky a Šťastný člověk 
– ukazují, jak se proměnil pohled na 
podoby vztahů a genderovou svobodu. 
Film Polské modlitby dokumentuje 
postupný přechod anti-LGBTQ akti-
visty na druhý břeh. Chladnokrevnou 
vraždou slovenského investigativního 
novináře Jána Kuciaka se zabývá film 
Kuciak: Vražda novináře. Protestními 
písněmi pečovatelek je překvapivě 
obohacen film Nelítostné časy, konej-
šivé hlasy, vypovídají o úpadku péče 
o seniory. Nečekaně úspěšný boj mla-
dého rakouského farmáře udržet svou 
alternativní horskou farmu při životě 
ukáže film Farmář a hipster. Úsměvné 
zamyšlení nad možnou zářnou budouc-
ností, kdy stroje nahradí lidi ve všech 
oborech práce a možná bude mzda za 
nic, divákům zprostředkuje mnohovrs-
tvý snímek Postpráce. Finální program 
najdete na webech www.jedensvet.cz 
a www.mkuh.cz.
Kino Hvězda a HUB 123, 
27. až 30. března.

Nesmrtelné van Goghovy 
slunečnice 
Slunečnice Vincenta van Gogha patří 
mezi nejikoničtější obrazy v dějinách 
umění. Film navštíví vedle Amster-
damu také Londýn, Filadelfii, Tokio 
i Mnichov, aby odhalil tajemství pěti 
slavných obrazů slunečnic Vincenta 
van Gogha a vytvořil jedinečnou vir-
tuální výstavu pro plátna kin. Proč si 
vybral Van Gogh zrovna slunečnice? 
Jaké poselství tato série obrazů přináší? 
Film hledá odpovědi na množství otá-
zek spojených s těmito obrazy. 
Sál kina Hvězda, 
čtvrtek 16. března v 18.00 hodin.

Dějiny v kině: Věznice 
a Kovy řeší dějiny s delegací
Zajímá historie mladé lidi? Baví 
školáky dějepis? Jak důležité je učit 
ve školách o naší minulosti? A jak to 
dělat způsobem, který ponese „zdravé 
ovoce“? Projekce dokumentu Kovy 
řeší dějiny (2020) a filmy z projektu 
Příběhy našich sousedů (ZŠ Unesco, 

Gymnázium Velehrad). Hosté: Kovy 
– youtuber a influencer, Ivo Bystři-
čan – režisér, Jitka Andrysová – Paměť 
národa Střední Morava. Další z cyklu 
programů o nahlížení na minulost 
(nejen) za zdmi hradišťské věznice 
pořádají Městská kina ve spolupráci se 
spolkem Memoria.
Kavárna a sál kina Hvězda, 
pátek 17. března v 16.30 hodin.

Animační neděle: Kouzla 
s přírodními materiály
Na animační neděli v Dětském filmo-
vém ateliéru kina Hvězda děti zjistí, 
že animovat se dá naprosto se vším. 
Seznámí se s technikou animované 
filmu, ale naučí se také, jak správně 
vystavit příběh a jak jej poté převést 
do podoby animovaného filmu. Co 
bude ve vaší animaci představovat 
šiška či kamínek? Pojďte to s námi 
zjistit!  Dílna je vhodná pro děti ve věku 
7 až 14 let. Pozor, omezená kapacita! 
Vstupenky zakoupíte předem na 
webu www.mkuh.cz, telefonu 576 514 
200 nebo e-mailu info@mkuh.cz. 
Dětský filmový ateliér kina Hvězda, 
26. března ve 14.00 hodin.     -JO-
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Březen v centru Akropolis
Letní tábory – přihlášky 
otevřeny
Letos nabízíme tábory příměstské, 
putovní a pobytové se sportovním, 
výtvarným, hudebním nebo přírodo-
vědným zaměřením. Tábory jsou pro 
děti od 4 až do 16 let.

Přednáška 23. března
Péče a ochrana majetku. Zveme vás 
na v dnešní době velmi užitečnou 
přednášku na téma Jak s vydělanými 
penězi správně nakládat.

Seminář pro těhotné 
a maminky novorozených dětí

Na semináři se dozvíte základní 
psychomotorický vývoj dítěte od 
narození do 3 měsíců a další důležité 
informace. Březnový termín bude 
upřesněn.

Veselé hraní
Pravidelné dopolední aktivity pro 
rodiče s dětmi ve věku od 1 do 3 
let. Setkávejte se s ostatními rodiči 
a dětmi při společných aktivitách. 
Na Veselé hraní je možné se přihlásit 
i v průběhu roku (do zaplněníkapa-
city).

Kurzy jógy – volná místa
Rekondiční cvičení pro seniory a jóga 
pro začátečníky s Marií Jordánovou. 
Jóga pro ženy i pro muže s Eliškou 
Gallovou.

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště

Den otevřených dveří a velikonoční programy ve skanzenu

Rochus ožije jarními zvyky

V pondělí 20. března otevřeme brány 
muzea v přírodě poprvé v letošním 
roce a oslavíme tak společně první 
jarní den. Vyrazte na příjemnou odpo-
lední procházku skanzenem Rochus. 

Tentokrát vás nečeká běžná pro-
hlídka skanzenu s průvodcem, ani 
akce zaměřená na výroční obyčeje. Od 
druhé hodiny odpolední se potkáte 
s námi, zaměstnanci skanzenu. 
Dozvíte se o připravovaných akcích, 
provozu muzea a jeho rozvoji nebo se 
můžete zapojit do přípravy expozic. 
Budeme větrat peřiny, přesazovat 
muškáty, pečovat o předzahrádky, 
a mnoho dalších nezbytností, které 
je potřeba udělat před začátkem nové 
návštěvnické sezóny. 

V sobotu 1. dubna ožije skanzen 
Rochus masopustním veselím a Veli-
konocemi. Na programu Od fašanku 
do Velikonoc se od 13 do 17 hodin 
rozloučíme s končící zimou a přiví-
táme přicházející jaro a s ním spojené 
velikonoční svátky. Členové folklor-
ního souboru Cifra vynesou smrtku, 

přinesou létečko a předvedou veliko-
noční obchůzku a ukázku mečových 
tanců. Pro děti budou připraveny 
kreativní dílničky. Děvčata si mohou 
nabarvit vajíčko nebo zasadit osení, 
chlapci se naučí plést pomlázku 
a zjistí, proč a kdy se chodí před 
Velikonocemi klepat a hrkat. Nebu-
dou chybět tradiční obchůzky nebo 
ukázky řemesel.

Chcete se stát průvodcem 
ve skanzenu Rochus?
Hledáme nové spolupracovníky na 
pozice průvodců, lektorů výukových 
programů a spoluorganizátorů akcí 
v našem muzeu. Jste komunikativní, 
spolehliví a vždy s úsměvem na tváři? 
Zajímáte se o folklor nebo historii 
a trávíte rádi čas v přírodě? Tak se 
přidejte do týmu společnosti Parku 
Rochus! Nabízíme práci na dohodu 
v krásném prostředí přírodního parku      
a muzea v přírodě s výhledem do slo-
vácké krajiny.

Velkou výhodou práce u nás je 
odborné zaškolení a možnost přizpů-
sobit si svou pracovní dobu. Získáte 
také cenné zkušenosti s průvodcov-
skou službou a organizací programů 
pro veřejnost. Přátelský pracovní 
kolektiv už je pak jen jeden z důvodů, 
proč se těšit do práce! Zájemci, zašlete 
svůj životopis na info@parkrochus.
cz a pojďte s námi rozvíjet nejmladší 
muzeum v přírodě v České republice. 
 -VŽ-

Co se jedlo o fašanku a Velikonocích? Ochutnejte ve 
skanzenu.  Foto: Park a skanzen Rochus
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Akce DDM Šikula
Cvičení s Janou pro dospělé
Cvičení metodou Pilates v pobočce 
Jarošov, vezměte s sebou karimatku, 
cena 80 Kč, přihlášky do 15. března. 
Info: Jana Skuciusová, 605 203 065, 
572 551 347, jana.skuciusova@ddm-
sikula.cz.
DDM Šikula Jarošov – sídliště 
Louky, pátek 17. března
od 18.00 hodin.

Výlet s Klubem cestovatelů
Putování za jarem – výlet do 
Brumova, odkud společně vyrazíme 
krásnou jarní přírodou do Popova. 
Cestou nás čekají úkoly a hry. Sraz 
přihlášených je v 8.15 na vlakovém 
nádraží v Uherském Hradišti. Info: 

Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Sobota 25. března, sraz v 8.15 hodin 
na vlakovém nádraží.

Příroda očima badatele
Třetí kolo soutěže pro týmy z mateř-
ských a prvního stupně základních 
škol. Bližší informace a přihlášky 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Uskuteční se v březnu, termín bude 
upřesněn.

Volná místa 
na kroužky a tábory
Volná místa na druhé pololetí jsou 
v těchto kroužcích: sportovní, 
výtvarný a keramický, taneční, 
přírodovědný a hudební. Nabízíme 
poslední volná místa na letní poby-
tové i příměstské tábory, více na 
www.ddmsikula.cz.

Purkyňova 494, tel. 572 551 347, e-mail info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz, www.trnka.xf.cz

sněhové děla, soutěže
sněhulák Olaf, princezna Elsa, sněžný kluk, koulovačka na parketu

LEDOVÉHO
KRÁLOVSTVÍ

PÁRTY PRO DĚTI
VE STYLU

od 15:00
19. 3. 2023

Klub kultury
Uherské Hradiště

UHERSKÉ
HRADIŠTĚ
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Tábor plný pohybu
Kemp vítězů opět zavítá na Atletický stadion Dany Zátopkové

Ve spolupráci se Sportovišti města 
Uherské Hradiště zavítá o letoš-
ních prázdninách už podruhé na 
Atletický stadion Dany Zátopkové 
pětidenní sportovní příměstský 
tábor Kemp vítězů. Za jeho založe-
ním stojí úspěšní čeští atleti Denisa 
Helceletová (dříve Rosolová) a Adam 
Sebastian Helcelet.

Projekt pod patronátem českých 
olympioniků se zaměřuje na děti od 
1. třídy základních škol až do 15 let, 
které pod vedením zkušených tre-
nérů zažijí od 14. do 18. srpna týden 
plný pohybu, rozvoje mentálních 
schopností a zdravého životního 
stylu. Přihlášené děti nemusí být 
nutně sportovci či atleti, trenéři jsou 
připraveni kontinuálně pracovat 
s kýmkoliv a přizpůsobí se individu-
álním potřebám dětí.

„Na programu každého dne jsou 
nachystány bloky tréninků. Učíme 
děti správně hýbat svým tělem, a to 
vše zábavnou formou soutěží a her. 
Dbáme na individuální přístup  
– maximálně osm dětí na jednoho 
trenéra,“ říká atletka Denisa Helce-
letová, která ještě s příjmením Roso-
lová slavila úspěchy na mistrovství 
světa či Evropy jako běžkyně na 400 
metrů překážek.

Právě na individuálním přístupu 
si organizátoři kempu zakládají, 

a proto je kapacita omezena pouze 
40 místy. Pokud chcete vaše dítě svě-
řit do rukou profesionálních trenérů 

a olympioniků, máte možnost jej 
registrovat na webových stránkách 
www.kempvitezu.cz.  -RED-

Fotbalové okénko: Jarní kolo zahájilo 1. FC Slovácko v zimním počasí

Teplota pod bodem mrazu a silný vítr 
– to byly podmínky prvního jarního 
ligového kola, v němž Slovácko 28. 
ledna hostilo Dynamo České Budě-
jovice. První poločas byl vyrovnaný 
a „zmrzlý“, ve druhém přinesli oži-
vení Seun-Bin Kim a Daniel Holzer, 
který byl i autorem vítězné branky. 
O týden později přijela Olomouc, 
která má v tabulce stejně bodů. Úro-
veň utkání ovlivnilo počasí, včetně 
několikaminutové sněhové vánice, 

a tak konečný výsledek 0:0 nikoho 
nepřekvapil. 11. února zajíždělo Slo-
vácko do Liberce a ve vyrovnaném 
zápase, kdy zářili oba gólmani, zvítě-
zilo 1:0 brankou Ondřeje Mihálika po 
nádherném centru Seung-Bim Kima. 
Vyšvihlo se tím na 4. místo tabulky.

Následoval seriál těžkých zápasů – 
19. února doma Plzeň (cenné vítěz-
ství 2:0, branky Daníček a Petržela), 
26. února venku Slavia, 5. března 
doma Mladá Boleslav, 11. března 

venku Jablonec, 18. března doma 
Zlín. A mezi tím ještě 1. března na 
domácím hřišti důležité čtvrtfinále 
MOL Cupu s Bohemians.

Do jarních bojů nastoupilo Slo-
vácko bez Michala Tomiče, který 
odmítl prodloužit smlouvu. Koupila 
ho nenasytná pražská Slavia a obra-
tem poslala na hostování do Mladé 
Boleslavi. Škoda, že se jeho talent 
nemohl dál rozvíjet ve slováckém 
klubu... -MP-

Kemp vítězů uvítá děti od 1. třídy základních škol až do 15 let. Foto: Kemp vítězů
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Udělejte něco pro zdraví, dejte chůzi šanci

Tradiční josefský Pochod okolo Hlubočku slaví dvacáté výročí

Výzva 10 0000 kroků

Město Uherské Hradiště se opět při-
pojuje k národní výzvě 10 000 kroků, 
do které se můžete zapojit také vy. 
Největší výzvou není ujít každý den 
10 000 kroků, ale překonat sebe 
sama a zařadit více pohybu do svého 
každodenního života.

V Uherském Hradišti a jeho okolí se 
lidé do pravidelného pohybu při výzvě 
10 000 kroků zapojili opakovaně. Byli 
mezi nimi sportovně založení jedinci, 
kteří jsou na pravidelný pohyb zvyklí 
a jen tak něco je nevyleká, zúčastnili 
se ale také naprostí amatéři, kteří si to 
chtěli vyzkoušet s cílem udělat něco pro 
své tělo a zdraví. Hlavní je, že se do toho 
dali. 

Jak na to? 
Zaregistrujete se a 1. dubna můžete 
začít. Svou aktivitu můžete v rámci 
výzvy monitorovat na jakémkoliv 
zařízení a následně ji nahrát v podobě 
printscreenu do svého profilu. Účast-
níci výzvy mohou využít také mobilní 
aplikaci k tomu určenou. Každý kilo-
metr je bodově ohodnocen, přičemž je 
zohledněn věk účastníka a jeho BMI. 
Snahou je umožnit umístění na prv-
ních místech „výkonnostního“ žebříčku 
i starším lidem a lidem s vysokým BMI.

Do výzvy se můžete zapojit nejen 
jako jednotlivci, ale také v týmu. Jste-li 
součástí nějaké větší firmy, zapojte se se 
svými kolegy do firemní výzvy. Novin-
kou letošní dubnové výzvy je možnost 
zapojení škol. 

Registrovat se můžete od 1. března 
na webu www.desettisickroku.cz, kde 
najdete také veškeré informace a pravi-
dla výzvy. 

Uherské Hradiště i jeho okolí 

nabízejí nepřeberné množství turi-
sticky atraktivních cílů, za kterými 
se můžete vydat. Pokud chcete rovnou 
tip, tady je: 

Dubnovou pohybovou aktivitu 
můžete zahájit například prvním 
ročníkem turistického pochodu Mosty 
2023, který pořádá Městské infor-
mační centrum Uherské Hradiště. Akce 
proběhne v sobotu 1. dubna za každého 
počasí, účast je zdarma.

Chůze je přirozený a zdravý pohyb.  Foto: pixabay.com

I příroda v předjaří má své kouzlo. 
Můžete se o tom přesvědčit na 
jubilejním 20. ročníku josefského 
Pochodu okolo Hlubočku, který se 
koná 18. března. Vybrat si můžete ze 
dvou tras, kratší osmikilometrové 
a delší 17 kilometrů dlouhé. Zápis se 
uskuteční od 8 do 10 hodin v hospodě 
U Slezáčků.

Trasa 1, dlouhá 17 kilometrů, 
začíná v Míkovicích od hospody 
U Slezáčků, ulicí Lesní k přehradě, 
odkud míří vpravo na okružní 
červené značení, které nás dovede 
ke studánce U buku a na vrchol 

Hlubočku. Z vrcholu pak pokračuje 
červené značení do Hluku k hospodě 
U Nemravů. Po malém občerstvení 
projdeme Hluk až na horní konec, 
kde u potoka odbočíme vlevo a proti 
proudu nás cesta dovede k roz-
cestníku na Prašnicích. Po menším 
výstupu nás lesní cesta dovede na 
Kamennou búdu a odtud nás červené 
značení dovede zpět do Míkovic.

Trasa 2, dlouhá 8 kilometrů, je až 
na vrchol Hlubočku shodná s tra-
sou 1, dále vede po modré značce ke 
Kamenné búdě a pak po červené zpět 
do Míkovic.

V kulturním domě v Míkovicích je 
zajištěno bohaté občerstvení a vzhle-
dem k tomu, že pochod slaví kulaté 
výročí, tak bude i hudební doprovod.
 -RED-
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Komunitní dění
Výstava v kině Hvězda připomene Světový den porozumění autismu

Nepodceňujte své 
problémy se sluchem
Na 3. března připadá Světový den slu-
chu, který se snaží upozornit na důle-
žitost tohoto lidského smyslu. K jeho 
poškození může dojít nejen vlivem stáří 
či úrazu, ale také například poslouchá-
ním hlasité hudby. Opravdovou hodnotu 
a důležitost zdravého sluchu si uvědo-
míme až po jeho ztrátě či poškození.

Nedoslýchavost se zpočátku projevuje 
problémy s porozuměním řeči při roz-
hovoru nebo telefonování. Pokud vám 
při sledování oblíbeného pořadu začnou 
unikat některá slova, tak pak je na 
místě konzultace s odborným lékařem 
a následné vyšetření sluchu tónovou 
audiometrií. Sluchové postižení bývá 
bohužel často zanedbávané.

K vytváření většího povědomí o slu-
chovém postižení se připojuje i Pora-
denské centrum pro sluchově postižené 
Kroměříž – pobočka Uherské Hradiště. 
K této příležitosti připravujeme ve spo-
lupráci s Uherskohradišťskou nemoc-
nicí pro širokou veřejnost přednášku 
otorinolaryngologa a foniatra MUDr. 
Tomáše Talacha na téma Sluch, péče 
a prevence. Uskuteční se ve čtvrtek  
9. března od 13.30 hodin v zasedací 
místnosti v 1. patře v budově na Palac-
kého náměstí 293. -MB-

HUB 123: Rétorika v nás

S příchodem jara se blíží i Světový den 
porozumění autismu, který připadá 
na 2. duben. Tento svátek v našem 
městě každoročně připomíná Základní 
a mateřská škola Uherské Hradiště, 
Šafaříkova, škola pro žáky se speci-
álními vzdělávacími potřebami, akcí 
pořádanou pro veřejnost a žáky spřáte-
lených základních škol. 

Celá akce se nese na modré vlně, což 
je téma, které celou letošní událost 
spojuje. Modrá barva je totiž symbo-
lem komunikace – spolu se sociální 
interakcí a představivostí je jednou ze 
tří oblastí, které jsou pro osoby s auti-
smem problematické a pro vzájemné 
porozumění zcela zásadní. 

Dalším symbolem autismu je 
obvykle puzzle jako jedna částečka 
mozaiky světa. Puzzle jsme pro tento 
rok doplnili vlnou. Vlnou jako vlák-
nem z mnoha dalších vláken nebo 
vodní vlnou, která se přelévá, je 
nestabilní a neuchopitelná, jako svět 
pro osoby s poruchou autistického 
spektra.

Z tohoto důvodu se už v různých 
koutech našeho regionu pracuje na 
částech nekonečné šály, zmiňované 
v minulém čísle zpravodaje. Tuto 
vlněnou šálu můžete vidět spolu 
s ostatními výtvarnými díly výstavy 
Na modré vlně v prostorách kina 
Hvězda od 30. března do 16. dubna. 

Vernisáž výstavy proběhne ve 
čtvrtek 30. března v 16.30 hodin, 
následovat bude promítání filmu 
s tématem autismu. Bližší infor-
mace týkající se filmu naleznete 
v programu kina Hvězda. Vstup na 
vernisáž i film bude zdarma. 

Ve stejný den dopoledne se v pro-
storách kina uskuteční tematické 
dílničky a filmové představení pro 
žáky pátých tříd několika základ-
ních škol v Uherském Hradišti. 

Celou akci od 30. března do 4. 
dubna podpoří i modře nasvícená 
radnice a zaštiťuje ji starosta města 
Uherské Hradiště Stanislav Blaha.

 -TS-

Městský coworkingový prostor není 
jen o sdíleném pracovním prostoru, 
ale také o inspiraci a seberozvoji. 
Sídlíme na Malé scéně, která přímo 
souvisí s divadelním uměním a herec-
tvím, proto pro vás v následujících 
měsících připravujeme workshop 
Rétorika v nás aneb Jak přežít veřejné 
vystoupení, který povede herec David 
Vaculík. Jeho seminář si klade za 
cíl představit rétoriku, tedy umění 
mluvit, jako zábavnou a užitečnou 

disciplínu, která se může hodit kaž-
dému, kdo potřebuje prezentovat před 
publikem.
David se opírá o více než dvacetileté 
jevištní a moderátorské zkušenosti, na 
základě kterých vám uvolněnou a bez-
prostřední formou pootevře dveře do 
světa profesionálních řečníků. První 
seminář proběhne už v pondělí  
6. března. Více informací na webových 
stránkách a sociálních sítích HUBu 
123. -ZV-
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Naše příroda
Jasmín nahokvětý je v plném květu v zimě a předjaří 

Za typické předjaří můžeme považo-
vat dobu s průměrnou denní teplotou 
v rozmezí 1 až 5 °C. Jeho počátek bývá 
často spojován s 24. únorem, kdy 
podle občanského kalendáře slaví 
svátek Matěj. S tímto dnem souvisí 
řada starých pranostik, například „Na 
svatého Matěje, lidské srdce ohřeje, 
slunce pozře závěje, nad polem si 
skřivan zapěje.“.

Zajímavostí je, že v katolické 
církvi je od roku 1970 svátek sv. 
Matěje přesunut až na 14. května. 
V předjarní době začíná jemně vonět 
půda, pomalu se nalévají pupeny. Na 
zahradách jsou v plném květu typické 
„zimní“ rostliny – talovín, čemeřice, 
vřesovec, vilín, sněženky a také 
půvabný jasmín nahokvětý, Jasmi-
num nudiflorum.

Jedná se o opadavý keř s tenkými 
převislými větvemi a nepřehlédnutel-
nými žlutými květy. Je řazen do čeledi 
olivovníkovité. V naší flóře k jeho nej-
bližším příbuzným patří šeřík, jasan, 
zlatice a ptačí zob.

Jeho domovinou jsou horské oblasti 
západní Číny s nadmořskou výškou 
od 800 do 4 500 metrů. Zde ho v roce 
1843 objevil skotský botanik Robert 
Fortune. Od něj semena obdržel jeho 
anglický přítel, botanik John Lindley. 
Nechal je vyrůst a pro evropskou 
vědu následně popsal nový druh.

Jasmín nahokvětý je poléhavý keř. 

Není-li uchycen k opoře a veden 
nahoru, dorůstá výšky 1 až 2 metru 
a rozprostírá se do šířky více než 3 
metry. Jeho starší větvičky jsou světle 
hnědé, mladší zelené a nápadně 
čtyřhranné. Na nich se vytvářejí už 
v době před olistěním květy. Právě 
s touto vlastností souvisí odborné 
i české druhové jméno dřeviny, je 
odvozeno z latinského slova „nudus“ 
– nahý.

Záplava květů se objevuje od ledna 
do začátku dubna. Na rok starých 
větvičkách nejdříve pozorujeme 
podlouhlé žluté pupeny s červenou 
kresbou. Z nich se vyvinou květy. 
Mají šest jasně žlutých lístků korun-
ních, žlutou barvu mají i tyčinky 
a pestík. Průměr květů činí 2 až 2,5 
cm. Na rozdíl od pravého bělokvětého 
jasmínu (Jasminum officinale) však 
vůbec nevoní. Plodem jsou vejco-
vité bobule dlouhé přibližně 6 mm 
a široké 3 mm. 

Teprve po odkvětu se na keřích 
objevují listy. Jejich horní strana je 
tmavě zelená, spodní trochu světlejší. 
Jsou řapíkaté, trojčetné podobně jako 
u jetele plazivého, na větvičkách jsou 
postaveny vstřícně. Každý z malých 
lístků ve trojici má délku 1 až 3 cm 
a šířku 3 až 11 mm. 

Z hlediska pěstování je jasmín 
nahokvětý zcela nenáročnou rostli-
nou. Vyhovují mu nejrůznější půdy 

kyselé i zásadité, nemohou však 
být vysloveně podmáčené. Výborně 
toleruje městské znečištěné ovzduší 
a vzhledem ke svému horskému 
původu dobře snáší i velké mrazy 
kolem mínus 27 °C. Je odolný proti 
škůdcům a nemocem. Má-li krásně 
kvést, musíme mu vybrat místo 
s dostatkem slunečního světla. 

Rozmnožování probíhá především 
vegetativní cestou. Nejjednodušším 
způsobem je hřížení. Větvičky ležící 
na zemi často samovolně zakořeňují. 
Chceme-li tento děj podpořit, vyhlou-
bíme malý dolík, větvičku do něj 
opatrně ohneme do tvaru širokého 
písmene „u“, přikryjeme zeminou 
a uchytíme ji k podkladu dřevěným 
kolíkem nebo kovovou skobou. Pravi-
delně mírně zaléváme. Pro hřížení je 
nejvhodnějším obdobím jaro. Počát-
kem podzimu pak zakořeněnou rost-
linku opatrně vyryjeme a přesadíme 
na zvolené slunné místo. Druhým 
způsobem vegetativního množení je 
řízkování. Provádí se v červnu a čer-
venci. Řízek vytvoříme ze středně 
silné větvičky zelené barvy. Spodní 
řeznou plochu je vhodné ošetřit 
růstovým stimulátorem, následně 
řízek zasadíme do substrátu pro 
množení rostlin. Sazeničky dnes 
zcela běžně koupíme v internetových 
obchodech.

Jasmín nahokvětý je využíván 
jako okrasná rostlina v zahradách 
a parcích, lze jím ozdobit nejrůznější 
kovové ploty a za použití vhodné 
konstrukce se může pnout i na kraji 
altánku nebo pergoly. Lze ho dokonce 
využít i k vytvoření bonsaje. Velké 
krásné exempláře tohoto keře rostou 
v zámeckém parku v Lednici, v Kro-
měříži, v Průhonicích, v Litomyšli 
a také v Botanické zahradě Přírodově-
decké fakulty Masarykovy univerzity 
v Brně. 

V Uherském Hradišti můžeme 
pozorovat velmi pěkný jasmín naho-
květý na plotě rodinného domu u kři-
žovatky ulic Větrná a Solná cesta.

 Text a foto: Mgr. Hana Baroušová
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Společenské události

Jubilanti

 2. 1. 1943 Miroslav Nováček
 3. 1. 1931 Marie Burešová
 9. 1. 1931 Antonie Kašná
 11. 1. 1948 Milan Vlachynský
 20. 1. 1933 Vlasta Hanáčková
 21. 1. 1938 František Panák
 30. 1. 1924 Růžena Šrámková
  

Narodili se

 12. 1. 2022 František Škola
 17. 4.2022 Sofie Kučerová
 22. 4. 2022 Tereza Fojtíková
 29. 4. 2022 Mikoláš Severa
 22. 10. 2022 Alois Psotka
 7. 11. 2022 Václav Sivák
 9. 12. 2022 Aurora Sebastien
 12. 12. 2022 Sára Vašková
 15. 12. 2022 Sofie Maniatis
 16. 12. 2022 Michal Juřička
 13. 1. 2023 Antonín Kolomazník
 14. 1. 2023 Štěpán Kočenda
 14. 1. 2023 Daniel Bat-Erdene
 15. 1. 2023 Dominik Bárta
 18. 1. 2023 Matěj Bačák
 22. 1. 2023 Matyas Petrucha
 24. 1. 2023 Isabela Janečková
 26. 1. 2023 Mia Šoustková
 30. 1. 2023 Lukáš Blažek

Kronika

Město Uherské Hradiště

hledá 

pracovnice/pracovníky na úklid 
kancelářských prostor

Jedná se o úklidové práce  
na 3 hodiny denně, úklid se provádí 
po ukončení pracovní doby úřadu. 
Uvedené práce budou vykonávány 
na základě uzavření dohody o pra-
covní činnosti (občasný zástup). 

Podrobnosti získáte na telefonu 
572 525 127.

Setkání jubilantů
Oslavenci zaplnili velký sál Reduty

Pandemie koronaviru přerušila tradici setkávání vedení radnice s jubilanty, kteří oslavili důležitá životní 
jubilea. Teď se k těmto společenským setkáním mohlo město zase vrátit. Na prvním letošním setkání jubi-
lantů s vedením města koncem ledna oslavenci zaplnili velký sál Reduty a podle reakcí si posezení, kulturní 
program a drobné občerstvení skvěle užili. Všem blahopřejeme a těšíme se na příště!
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V tajence se ukrývá další z tradičních slováckých „mudrosloví“, které jsme vybrali s Františkem „Holmesem“ Ilíkem. 
Používalo se, když se někomu nechtělo do jídla, neměl hlad či chuť jíst.

Opravdu jste nikdy neochutnali vajíč-
kovou máčku? Možná právě teď nastal 
ten správný čas vyzkoušet léty prově-
řený recept. Není nijak složitý, vysta-
číte si s několika základními suro-
vinami a věřte, že si pochutná celá 
rodina. Zeptejte se babičky, tetičky, 
možná ji vaří dodnes a bude mít pro 
vás několik dobrých rad, jak zdán-
livě obyčejný recept o malounko více 
povznést. A prázdný hrnec a poctivě 
vyškrábané talíře jsou odměnou pro 
každou kuchařku či kuchaře.   

Potřebné suroviny: 
•  3 brambory

• 250 ml mléka
•  trocha hladké mouky
•  3 až 4 vejce uvařené natvrdo
•  ocet
•  200 ml smetany
•  50 g másla
•  sůl

Postup přípravy:
Oloupané brambory nakrájené na 
kostičky dáme vařit do osolené vody. 
Až jsou uvařené, připravíme si zátře-
pku z hladké mouky a mléka, kterou 
omáčku zahustíme. Natvrdo uvařená 
vejce oloupeme, pokrájíme a vložíme 
do omáčky. Dochutíme solí, pepřem, 
octem a můžeme zjemnit trochou 
smetany nebo kouskem másla. 

Recept najdete v Kuchařce tradič-
ních pokrmů na Slovácku II, která je 
k dostání na www.tradicnivyrobek.cz 
nebo v prodejně vedle infocentra na 
Masarykově náměstí 21. 
 -RS-

Recepty našich předků: Vajíčková máčka
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VELIKONOCE 
V UHERSKÉM HR ADIŠTI

Zpříjemněte si svátky jara také u vás doma.
Velikonoční vystřihovánky na okně vám i vašim blízkým dozajista vykouzlí úsměv na tváři, kdykoliv se na ně podíváte.

Potřebujete jen nůžky, lepicí pásku a šikovné ruce.

Veselé Velikonoce

Velikonoční jarmark

Velikonoční zboží, tradiční slovácké 
výrobky a speciality, ukázky řemesel 
a kulturní vystoupení.

Masarykovo náměstí, 
sobota 1. a neděle 2. dubna 
od 8 do 17 hodin

Od fašanku 
do Velikonoc

Jarní zvyky, hudba a tanec, 
ukázky tradičních obchůzek 
a řemesel.

Park a skanzen Rochus, 
sobota 1. dubna od 13 do 17 hodin

Velikonoce 
ve Slováckém muzeu

Ukázky tradičních řemesel spojených 
s velikonočním obdobím. Zdobení 
kraslic různými technikami, dřevěné 
hračky, píšťalky, hrkače, klepače, ple-
tení žil z osmi, devíti a více prutů.

Hlavní budova muzea 
ve Smetanových sadech,
pondělí 3. až středa 
5. dubna od 8 do 15 hodin


